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Assessors and Their Duties
THE ASSESSMENT ACT, CHAP. ,3, , £,. y,,.

as follow.s :
* "' """ '''ovincc of O lario, enacts

'-KEI.lMrN.VKv PHOVISIOXS

.tsSi:\s„l,Ht ./,•/." Shorlli,!..

'nafter mentioned unless .-con^
'''*''.''' ""= '"»""<•' here- '"'"inafter mentioned' unliss.c.w
'''"'•:''•''"'"• ""= '""i" • '"""•ary nitention appears

'
"J""""'^'''

"'*''«" •^'^L.'le a union of town ^p

"lia/i-Hi-."

'TuMiidhip.'

council; ^ °""- '-''»" "X-'u'le provisional county ;c .„

4- "Town" and " V'ilU r„ • u n
incorporated town and villajje

.*" '"*"" "'"PC'-tively "T

po.setio:Irhr;hLn^t
own^e'r' T^"' '"' "" P''""" '" ' .-

inclu'de :" '"""•" " •*-' ''^P-'^ " ""d " Real Estate "
shall U,..-

(a) Land covered with water
;

(b) All trees and underwood growing upon land
;

(c) All mines, minerals, g-as oil «=!,
fossils in and und^er la^d ;

'

'^""'"'='* """



(d) All buildings, or any part of any building and all
structures, machinery and fixfires, erected
or placed upon, in, over, under, or affixed to,
land

;

*

(e) All structures and fixtures erected or placed
upon, ,n, over, under, or affixed to any
highway, road, street, lane or public place orwater

; but not the rolling stock of any rail-way, electric railway, tramway or street
railway. See R. S. O., ,897, c. 2.4, s. 2,par. 9; 3 Ed. VII., c. 2,, s. 7(1). (a)

comniercial or financial or other business or calling (directlv ormdirectlv received by :, person from any office or ^employmen^or from any profession or calling, or from any trTde manu
fnterirdi H'"!r'*'

"^ "^? '^"^^ ""'> "^
' """ '^hall Tnc ^de th"interest, dividends or profits directlv or indirectly received from

hZZ:V"'"T "P"" ''"' "^^""'>- - witho'i? seTuHty o"from storks, or from any other investment
; and also profi orgain irom any other source whatever. New.

^

Co. V. Gardner 20 U C OR .„,
^;''»''™ fall* Suspension Bridge

in.-rna.iona. .n^tL^^J^, ^i^, J^J^^ ^f'"'
"' '""''"^'

r>jL7:Tv%%''Tu6''Z''' '"
T"';? "'^^^' Railway Co. V.

in IS V C O K ,L J .' ^^^"•'•"f: 'he Court of Queen's Bench

Supreme Co^. in'conVu.ts' Gas C^ v^Toro^nTo Ts cT'H "^'''h^held thai the rails, poles and wires of the IVrrnf", i ' A' *^3' "'*'"'''

them in operating their electrkrlilwav and U°H
?*''™y Co., used by

the pubHc highways ot thratv of TV^^n ^ ""
u-^"'""^

'" ""'' "P""
under The C^^nsoifdated As^e^Lent^^^^ °8<,a:r.:a"ttit:?

''''"'""'"'

(Oct"\'r,^'%''M''""''%?''''^'"'>'^'"""'"'' Waterworks Co., ,7 C L T(Ua. .\) J09, following: Consumers' Gas Co. v Toront., ih. tl, .mams and pipes of the Calgary Gas and Water^orlrCo "liid with^th"City ot Calgary, were assessable as "land.
" ' >-o., laia witnm the

As to the assessment of Telephone and Tel»,r..= „i, <-
the present Act, see section 14.

^ Telegraph Companies under



M.nHi',. '."f"™'"-'^,
<-ompany " shall mean any company or '"»-»„..

fr.end
ly socety or other corporation transiK;ti„K- within Ontario SnT""'"'any class ot n,surance to which The Ontario Insurance A«applies or may hereafter be made applicable by any general ospecial Act of this Lejfislature. (h). New

^

10. "Uian Company" shall mean a "Loan Cornorat.on
^

w.thn, the .neaninj, of The Loan Corporations T"
11. A "Trust Company" shall mean a trust comnanvwith,,, the n.eaning of The Ontario Trust Companies "^X^Z

"Lo.i
p;tnv.

St.-it..

1 C.im-

rr,„i
panv
Sl.il.. ,.

I.;,.

Koll.

(d) New.

.

'' " I-a'*' ''"ised assessment roll" shall mean the last

ro shairh'"'T"'
"""."^ " municipality

; and an asses mnroll shall be understood to be finally revised and corrected when
It has been so revised and corrected by the Court of Revlsio

InnlJ ""'Tr^T "' ''' '"^J"''*^^ °f 'he County Court o

app" m-ivVe -V' P™^''^^' - -hen the time within whichappeal may be made has elapsed, (e)

referred to"in'TL"n
7'"' ,•'''"'! ."'^"" "'e alphabetical list ,.,.,,„reterreu to in The Ontario \ oters' Lists Act. R S O c ,2 ,

^ - K.-,.
s. 2, pars. II, 12.

>j . 1.. .i<!4, siai... ;.

(See also R. S. O., 1897, c. i, s. 10.)

wh.r!',/'L'""'"'"''^''
'"''"' °' ''''^" '««^ "< rates shall, A" ...-.,. be

whoe fthl ''^''T^'-''""'^'""^'^-
""^ '"'-J "P°" the IrX^?!^*.

or other n
='"''"-^^"'^"' >']' '•'=''' P'-«Pem-, IMOME and business '

'

tlT,
''"••'^'''"?'!"'-'' "iJe ""der this Act, accordiuf. to theamounts assessed ,n respect thereof, and not upon anv one or

Zs ';fr°R''s''o"
« "^^™"' - '" J'ff-ent- propor-lions, .(t). K. s. O., 1897, c. 224, s. o, amended.

11 nthci

pruvisui

(c) See cUuse 5 of section .. of chap. 205, R. S. O., rs,,-.

(d) See section 2 of chap. 206, K. S. O., 1S97.

(e) See sections 65, sub-sections 2 to ]q inclusive 6fi hS ., 1sections 2 to 8 inclusive ; and 75 of this Act
'"^ "''»'- «>. bS. sub-

Ottawa, 13 U. C. Q. B. 3X
*^

'
""- .

C Q. U. 9, ; „, re Scolt and
The net interest and dividends received bv the C-.n-iH-. I .r., 1company, from investments of , heir reserve fu'nd fo™ pt, of tl^r.ax!



Kalf.-ihl.-

property: w
to itiiludf.

Kdw. VM.. I

Taxable
proptTty

Intcri'>t of till.-

Crown in nn\
prnpiTts

.

Churcht's, t

"
nr in*'

^\'?^'''=^^'' '" The Consoiidated Municipal Act, igo,
,

or ,„ any other fj-eneral or special Act of this LeLMsla-uri here!

hJrZi:rr^rfV" '""^ '" '" ='">• by-law'heretoTore ohereafter passed under any such Act, the vearlv rates or anvspecal rate are expressly or in effect directed oV auhoH.ed "^
he levied upon all the ratable property of the niuniciptlity forany nunuc.pal or school purposes, sud, rates shallTerea L becalculated at so much in the dollar upon the total asses mem
wh e Zhe'"""''

""
'^r""

"" "'''^"''"^'' -" levied upr hi« h e of the assessment for real property, income and businessor other assessments made under this Act. New.
"""'"«''''

5. All real property in this Province and all incomederned either within or out of this Province by any personresident therem, or received in this Province by or on beha f of

subject to the followmg exemptions (g) that is to .,ay :

prone;tvhelVh!,''""'^"'''i^'°'™ '" =*">' P^P^^'^' '"'^^"'^^"gproperty held by any person m trust for the Crown, or in trusttor any tr.be or body of Indians. R. S. O. , ,807 c /al JVpar. I, amended. ^'' ^' "- 7.

there«ith''''''h^ ^u^^f '"''""''''' ''"'' '^"^ "sed in connectiontherewith, churchyard or bury.ng ground. (i). R. S. O.,

Hamilton. '..5, A. R., 3,2.
Assurance CompAny and the City of

ford V. Ontario L!^,i,t[ c:,^!",VA.''R."g;5r'
^' •-• "" e- «• 5' ^

B-"'"



1897, c. 224, s. 7, par. 3. 3 Edw. VII., c. 21, .s. 1 (2), See
also 3 lidw. VII., e. 19, s. 683,

3. The buildings and grounds of and attached to or
otherwise bona fide used in connection with and for the pur-
poses of every university, every college, eVerv high school,
public or separate school, or any incorporated seminary of
learnnig, whether vested in a trust -e or otherwise, so long as
such buildings and grounds arc actually used and occupied bv
such institution, but not if otherwise occupied, (j). ^ Kdw.
VII., c. 21, s. I, (i), amended.

lo he made. Set- section 6 as lo tlu- assessment ot such pronerlv for local
improvements.

(j) This is a quaUfied exemption. So lonjr as Ihe biiiliiliiKS and
grounds are actually used and occupied by such insliuition, or if unoccu-
pied, they are exempt, except in so far as they are liable for local rales,
but it otherwise occupied they are liable for all laxes. See sec. 684, Con-
sohdated Municipal Act, 1903, chap. 19, 3 ICd. \n. (O), which is as
follows :

684. The buildings andgmunds of and allnched lo a iiniversili, col-
lege or other tncorporaled seminary 0/ learninir, ivhether vested in a liuslee
or othenvise, shall he hahle lo he assessed in the same manner and to the same
ezleni us other land is assessedfor local imprvvemenis made or to he made
This section shall not apply to schools ivl: ich are maintained in whole or in
part by a legislative grant or a school la.v.

" Pmnded that if tlie grounds 0/ and attached to a school maintained in
wholeo, m part by a Legislative grant or a school tax a,e not owned bv the
school hoard or the municipality but are held under a lease, agreement or
other right 0/ occupancy, the unexpired term of which does' not extend
beyond the period 0/ the proposed assessment the s:iid grounds shall he liable
to be and shall be assessedfox local improvements and the municipal council
shall assume and pav the spenal rates assessed against the same during the
unexpired term 0/ such lease, agreement or right of occupancy or an v reeewal
thereof or until said lands are no longer used fo, school purposes and as soon
as said lands cease to be usedfoi school purposes and thereafter during the
currency of the debenture issued to pay for ,aid work the said special rates
fixed by the by-law providingfor the payment ofthe said wort shall be Pay-able by the owner ofthe said lands and may be a charge upon the said lands

T-l'aw'^
'""' '" ""' """" """"'<'• ns the lates imposed by the said

(2.) All land exemptfrom a local impravement rate imposed bv anyby-law as soon as it ceases to be used for anv purpose that would render the

^"7wS° /"'"^'' <; "^ ""»" "' •> ceases to be the properly of any person
entitled to exemption, or when the term of such exemption expires, as thecase may be, shall thereupon become liable lo be rated tor the work, improve-ment or service at the ratefixed hy the by-law providing for the payment forsuch work, inipnvement, or seivice, and the same shall he a charge upon thesaid land, and may be collected in the same manner as the rates imposed bvsuch by-law. Sees. 157 and 158, chap. 18, 3 Ed. VII. (O)



Cit\ and toun
hn\U. lU'.

pri'[K-rt>.

4. Every city or town or township hall, or any hall by
by-law of a township council declared to be a public hall, and
every court house, jraol, house of correction, lock-up house and
public hospital (k) receivinff aid under The Charity Aid Act
with the land attached thereto respectively. R. S. O 1807
c. 224, s. 7, par. 5, amended.

'

5. Every public road or way or public square. (1).

b. The property belonginj- to anv county or municipality,
whether occupied for the purposes thereof or unoccupied ; but
not when occupied by .my person as tenant or lessee. R S
v., i8<j7, c. 224, s. 7, par. 7, amended.

7- The property belonjfing- to any municipalitv, and in
use as a public park, whether situate within the municipalitv
owning the same or in another municipalitv or municipalities'.

Prmind.-il
pcnite:UT;ir>

«. The Provincial Penitentiary, the Central Prison and
the frovincial Reformatory, and the land attached thereto.
K. J>. O., 1897, c. 224, s. 7, pars. 8, 9.

9- Every industrial farm, poor-house, alms-house, orphan
asylum and every boys' or jjirls' or infants' home or other
charitable institution conducted on philanthropic principles and
not for the purpose of profit or gain, house of indu.stry, house
ot refuge, and public lunatic asylum, and every house

(k)Th.. words "public hospital" are not lechnii-al , ihev haveacquired by judicial decision no precise le^al meaning ; thev are words of

srsZih""' /"'
'",^i"

'"'"'•P'-'^'^J "- 'hey are rommonly underslood.
S>ee Slrulhers v. Town ol Sudbury, 30 O. R. 116 ; j; .\. R. •'-,

MricUy leR-.il sense. See Wylie v. .Monlrea!, 12 S. C. R. -584.

11 is 10 be observed, however, ihal 10 entitle a public enterprise toexemption under this sub-section, it must h.- one rece vinj; aid u, der ll eproMsions of chapter 320, R, S. O., 1897.

v..e"L'!"'''''"'?"'*'^7
"''''';:"""''' P"''"'^' P'operly as public roads andu,.ys, and cannot, wilhout a hieaeh oltrusl, be applied 10 any use ineon-sislent with Ihe p„,p„se of their dedication. See Guelph v. Canada Co. 4Oram hy. 1 hey are exempt from taxation. See in re Hamilton and theTownship ol Biddulph, 13 f. c. L. J. .\. S. 16.

(m) This property is not exempt when occupied by any person astenant or lessee. Where land is purchased by a municipaiity at atLx sa et IS hable to be assessed in the same way as previous to Ihi purchase by

aLTZIT ^'^' """'
''"f '^"^ «Pi'-'"i"" "f 'he lime lor redemption^.Alter that It IS exempt under this sub-section.



beloiifjiiifT to a company for the reformation of otVenders, and
the real property belonying^ to or connected with the same.
R. S. O., i8ij7, c. J24, s. 7, par. lo, amended.

10. The property of any incorporated society operatinjf in

Ontario under chapter 262 of The Revised Statutes of Ontario,
intituled An -Act to refjulate the Immigration into Ontario of
certain classes of children, or of any children's aid society
incorporated under The Children's Protection .Act of Ontario,
whether held in the name of such society or in the name of a
trustee or otherwise, being only property used exclusively for
the purposes of and in connection with such societv. d] \'.,

c. 34, s. 2 ; I Kdw. VII., c. 29, s. I.

1 1. The income of any nature or kind whatsoever arisinjf
from the surplus funds of any registered Friendly Society.
New.

12. The property of every public library, mechanics'
institute and other public institution, literary or scientific, and
of every agricultural or horticultural society, to the extent of
the actual occupation of such property for the purposes of any
of such institutions or societies ; and the lands and build'.igs of
every company formed under the provisions of Tne Act
Respecting Joint Stock Companies for the Krection of Exhibi-
tion Buildings, to the extent to which the council of the
municipality in which such lands and buildings are situated
consents that such property shall be e.empt. (n). R. S. O.,
1897, c. 224, s. 7, par. II, amended.

i.l. The official income of the Governor-General of the
Dominion of Canada, and the official income of the Lieutenant-
Governor of this Province. R. S. O., 1897,
12, amended.

14. The full or half pay of any officer, non-commissioned
officer or private of His Majesty's regular army or navy ; .nnd

any pension, salary, gratuity o.- stipend derived by any person
from His Majesty's Imperial Treasury, and the income of any
pers 11 in such naval or military services, on full pay, or other-
wise in actual service, (o). 3 Udw X'll., c. 21, s. 2, amended.

224, 7, par.

ImmiKriilion
,\id Stvictii'-,

Kcv. Stat., f.

I lU'iimc from
surplus fiinils ot

Krii-nJIy

SiH-ictifs.

SL-iL-ntifii.' or
literary

iiisiiliitioiis, I'll'.

OffiL-ial itifonu'

oi' tlovi-rnors.

Iniomc ol"

nfiiivrs. etc.. on
riillpa>.

(n) Under thi.s section the property of an a^ii 'iira! or horti».-ullural
society is exempt only when actually occupied by ucli society.

(o) A Provincial l.eg-islature cannot impose a tax on the official
income ot an offict'i of the Dominion Government or confer such a power
on the municipalities. Leprohon v. Ottawa, 2 A. R. 522. .Salaries of
officers appointed by the Provincial Government are liable to assessment
and taxation, subject to the statutorv exemption, except such as are
exempt by sec. 7 of this Act.



lno<mi- IVom
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sitvk in
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Toll road
NttK'k.

Income from
personal
earning!!, etc.

15 The income of a farmer d,- ived from his farm. R. S.
O., 1897, c. 224, s. 7, par. 17, part.

16. .All fixed machinery used for manufacturing or farm-
ing' purposes ; but this shall not apply to i"ixed rpachincry used,
intended or required for the production or supply of motive
power, includiuK gas, electric and other motors, nor to
machinery owned, operated or used by a railway company OB
by a person havin); right, authority or permission to construct,
maintain or operate within Ontario in, under, above, on or
Ihroug-h any highway, road, street, lane, public place or public
water, any structures or other things, for the purposes of
bridges, tramways or street railways, or for the purpose of
conducting steam, heat, water, gas, oil, electricity, or any
property, substance, or product capable of transportation,
transmission or conveyance, for the supply of water, light,
heat, power, transportation, or other service. New.

17. The dividends or income from stock held by any
person in any incorporated company, the income of which is

liable to assessment in this Province. R. S. O. , 1897, c. 224,
s. 7, par. 20, amended.

18. The dividends or income derived trom the stock or
shares held by any person in any toll road. R. S. O., 1897,
c. 224, s. 7, par 22, amended.

19. The annual income derived from personal earnings or
from any pension, gratuity or retiring allowance in respect of
personal services by any person assessable directly in respect of
income under this Act to the amount of $1,000, where such
person is resident in a city or town having a population of
10,000 or over, or to the amount of $700, where such persor is

resident in any other municipality, provided that such person is

a householder in the city, town or other municipality and is

assessed as a householder (00) therein, and the annual income,
derived from personal earn.ngs or from any pension,
gratuity or retiring allo'vance in respect of personal services
of every person, not being a householder and assessed as such
as aforesaid, to the amount of $400. (p). New. See 3 Edw.
VII., c. 21, s. 3.

(00) A " Householder " is thus defined in The American Encyclo-
picdia of Law :

" A householder is the head or master of a family ; a per
son who occupies a house, and has charge of, and provides far a family
therein."

(p) Under this sub-section, where a man is 'assessed as a house-
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interest on mortgages. R. S. O. , 1897, c. 234, s. 7, par. 27.

6. The exemptions provided for by section 5 of this .Act \«».»«iiu-iit»i..i

shall be subject to the provisions of The Consohdated Municipal improv,iTOnt».

.Act, 1903, providing for the assessment of property for local

improveinents, which would otherwise be exempt from such

assessment under the said section 5. (q). T, Kdw. \'II., c. 21,

s. 5, amended.

7. The exemption to which certain officers connected with 1

the Superior Courts were, at the time of their appointment, ;,'

and* on the sth day of March, 1880, entitled by statute, in
J^'

respect of th r salaries, is abolished as respects all persons ii

appointed by the Lieutenant-dovernor to snch offices after the

.said 5th day of March, 1880, and shall continue in respect of

such officers only as were appointed before that date. R. S.

O. , 1897, c. 234, s. 12.

8. ( 1
) Where any person is entitled by law to exemption

from assessment in respect of income, he may, upon making an

affidavit stating the amount of his income and according to the

form given in Schedule A to this Act, require his name to be

entered upon the assessment roll for such income, for the pur-

pose of being entitled to vote at elections for municipal

councils ; and upon such affidavit bemg delivered to the

assessor at any time before the day fixed for the return of his

roll, it shall be the duty of the assessor to enter the name of

such person in the assessment roll ; and such income shall in

such case be liable to taxation like other as.sessable income,

(r). R. S. O. , 1897, c. 224, s. 9, amended.

(2) Such affidavit may be made before the assessor or as

provided in section 222 of this Act. New.

.XsM'ssim'nt ot
ptTM>ns for
exi'mptLHl

itK'iimt' .It

i holder, his income from personal earnings, etc., is absolutely exempt to

I the amount of $1,000 if he is a resident of a city cf 10,000 inhabitants or

I over, and in other municipalities to the amount of $700. If he is not a

I householder and assessed as such, his income derived from personal
'

earnings, etc., is exempt only to the extent of $400.

(q) See section 664 and following sections of The Consolidated

Municipal Act, 1903.

; (r) This .section entitles a person to waive his right to exemption in

respect to income, and to require the assessor to enter his name upon the

assessment roll, and upon receipt of the affidavit mentioned in this section

] it becomes the duty of the assessor to enter the name of such person upon

I the assessment roll.
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9. (i) Whenever a transfer In maje of any properheretofore exempt from taxation under section 5 of this "^
o some person not thereafter entitled to such exemptionwhenever property used for some purpose which would en it
t to exemption under the said section ceases to be so usedwhenever the period for which any propertv is declared" to' 1exempt from taxation under any statute or hy-law expires suproperty shall immediately be liable to taxation for so much \the taxes as such property would have been liable for after suitransfer it ,t had not been exempt

; and the taxes levied a

::^^t:n^X ^'"" "^'^ """ "''''- '-"--' ""-

n.r, *fi!
"" "'\''^'*«'**'"'en' for such municipality or the ward c

nZ H h 7 r ""'^ P'^P^'i' '•* '*''"'"^'' has been corrpleted before such transfer, or so far completed that the samcannot be assessed m the usual manner, then the assessor
assessment commissioner of the municipality shall assess thsaid property as thouffh the assessment rolls were not completed and the person assessed therefor shall have the rieht t,
appeal against

.
uch assessment within four davs after receivin,

notice thereof; and, ,f he appeals therefrom, all the provision

ll^^u"' T '" T!"'" 1° " f'""" "^^ <-""' °f Revision shalapp y thereto
; and thereafter such owner and occupant shall b,

.able for the taxes thereon at the rate fixed for such year a;though the name of the owner and the description of the pro-
perty and "he value thereof and other particulars were insertec
in the usual way.

(i) All remedies for collecting such taxes shall be applic.
able to such owner and property.

(4) These provisions shall not apply to enable any taxes
for the current year to be collected upon any propertv trans-
ferred after the by-law hxing the rate of taxation for su'ch yearhas been passed. 3 Kdw. VII., c. 21, s. 4.

10. (1) Irrespective of any assessment of land under this
Act, every person occupying or using land in the municipality
tor the purpose of any business mentioned or described in this
section shall be assessed for a sum to be called " Business
Assessment," to be computed by reference to the assessed
value of the land so occupied or used by him, as follows ;

(a) Every person carrying on the business of a distiller
for a sum equal to 150 per cent, of the said assessed
value.
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(b) Every person carrying on the business of a brewer
for a sum equal to 75 per cent, of the said assessed
value of the land occupied or used by him for such
business exclusi-'e of any portion of such land occu-
pied and used by him as a malting house and for a
sum equal to f>o per cent, of the assessed value as
to such last mentioned portion.

(c) Every person carrying on the busine.ss of a whole-
sale merchant, of an insurance company, a loan
company or a trust company, as defiied by this

.Act, or of an express company carrying on business
on or in connection with a railway or steamboats or
sailing or other vessels where such land is occupied
or u.sed mainly for the purpose of its business, or of
a land company, or of a bank or a banker, or of any
other fmancial business for a sum equal to 75 per
cent, of the said assessed value.

(d) Every persor carrying on the business of a manu-
facturer for a sum equal to 60 per cent, of the said
ass !ssed value ; and a manufacturer shall not be
liable to business assessment as a wholesale mer-
chant by reason of his carrying on the business o\

selling by wholesale the goods of his own manu-
facture on such premises.

(e) Every person carrying on the business of what is

known as a departmental store or of a retail mer-
chant dealing in more than five branches of retail

t! ide or business in the same premises or in

separate departments of premises under one roof, or
in connected premises, where the assessed value of
the premises exceeds $20,000, or of a coal or wood
or lumber dealer, lithographer, printer or publisher,
or of a club, in which meals or spirituous or fermented
liquors are sold or furnished or the business of
selling, bartering, or trafficking in fermented,
'spirituous or other liquors in any premises in respect

of which a shop license has oeen granted, for a sum
equal to 50 per cent, of the said assessed value ;

but in cities having over 100,000 population coal
dealers shall be assessed for a sum equal to 30 per
cent, of the said assessed value.

(f) Every person practising or carrying on business as
a barrister, solicitor, notary public, conveyancer.



physician, surtfeoii, oculist, uurist, inedicul elec-

trician, dentist, veteriniirian, civil or mining or con-

sulting or mechanical or uk-ctrical engineer, sur-

veyor or architect and, .ubject to sub-section 5 of

this section, every peison carrying on a financial or

commercial business as agent only, for a sum equal

to 50 per cent, of the said assessed value. Pro-

vided that where a person belongiu),' to any class

mentioned in this clause occupies or uses land

partly for the purposes of his business and partly as

a residence 50 per cent, of the assessed value ot the

land occupied or used by him shal) for the purpose

of the business assessment be taken as and con-

strued to be the full assessed value of the land so

occupied or used.

(g) Kverv person carrying on the business of :i retail

merchant in cities having a population of over

50,000 for a sum equal to 25 per cent, of the said

assessed value ; in other cities and towns having a

population of 10,000 or o>er tor a sum equal to 30

per cent, of the said assessed value; and in all

other municipalities for a sum equal to 35 per cent,

of the said assessed value.

(h) Every person carrying on the business of a photo-

grapher, or_ of a theatre, concert hall, or skating

rink, or other place of amusement, or of a boarding

stable, or a livery, or uhe letting of vehicles or other

property for hire, or of a restaurant, eating house,

or other house oi public entertainment, oi .« hotel

in respect of \\'hich a tavern license has been

granted or any trade or commercial business not

before in this section or in clause (i) specially

mentioned, for a sum equal to 25 per cent, of the

said assessed value.

(i) Kvery person carrying on the business of a telegraph

or telephone company, or of an electric railway,

tramway or street railway, or of the transmission of

oil or water, or of steam, heat, gas or electricity for

the purposes of light, heat or power, for a sum
equal to 25 per cent, of the assessed value of the

land (not being a highway, road, street, lane, or

public place or water or private right of way),

occupied or used by such person, exclusive of the
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(i) No person shall he assessed in respect ot the same
premises under more than one of the clauses of suh-secllon i,

and where any person carries on more than one of the kinds of

business mentioned in that siib-sfction on the same premises,

he shall be assessed by reference to the assessed value of the

whole of the premises under that one of the said clauses in

which is included the kind of business which is the chief or

preponderating' business of those so carried on by him in or

upon such premises.

{^) Where the amount of the assessment of any person

assessable under this sectioi would under the forenoin^ pro-

visions be less than Sijo, 1 shall be assessed for the sum of

S.'SO.

(4) Where any person mentioned in sub-section 1 occupies

or uses land partly for the purpose of his business and partly

for the purpose of a residence, he shall be assessed •-> respect of

the part occupied for the purpose of his business only ; but this

provision shall not apply to persons assessed under clause (f) of

sub-section 1.

(5) A financial or ..ommercial business, in sub-section 1
h,'!!",'",,., „,„

mentioned, -.nail not include a business carried on oy operatinji^ inciudi-j.

vessel property of the following description, namely, steam-

boats, sailin); or other vessels, tow barjje^ or tugs ; nor the

business of a steam railway ; nor the business of a broker or

financial agent, or of a manufacturer's agent, or other agent or

intermediary in the business of the sale of goods who has not

the actual custody of the goods, or has the custody of samples

only.

(6) No person occupying or using land as a farm, market f'Y'"'''^'.'""^'

garden or nursery shall be liable to business assessment in and
i r t_ I J nurserymen.

respect of such land. '

(7) Except as provided in clause (c) of sub-section i of imomefrom
. .-,.4 ,.., . buHincsH not

section 1 1 of this Act every person liable to assessment in .i.i»e.».ibie.

respect of a business under sub-section 1 shall not be subject to

assessment in respect of income derived from such business,

nor shall any person be subject to assessment in respect of

dividends derived by him from shares in the stock of a corpora-

tion carrying on a mercantile or manufacturing business and
which corporation is subject to assessment under sub-section
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I ; nor shall the prcmlumH or HHieitiiinent!! of an insurance

compaii) be assessable by any municipality.

(M; Kvery person assessed lor business assessment shall

be liable for the payment of the tax thereon and the same shall

not constitute a charge upon the land occupied or used. New.

TAXATION ox IXIOMK IIIKKI'TLV.

11. ( I ) Subject to the exemption provided for in sections

5 and 10 of this .\ct the following; persons shall be assessed and
taxed in respect of income :

(a) Kvery person not liable to business assessment
under section lu, and

(b) Kvery person, although liable to business asscss-

mt' under section 10, shall also be liable in respect

of income not derived from the business in

respect of which he is assessable under that section.

(c) Kvery person liable to business assessment under
clause (f) of sub-section 1 of section 10 in respect of

the income derived by him from his business pro-

fession or callinf{, to the extent to which such

income exceeds the amount of such business assess-

ment. New.

{2) Where such income is not a salary or other fixed

amount capable of b'^injj estimated for the current year, the

income of such person for the purposes of assessment shall be

taken to be not less than the amount of his income during the

year ending on the 3ISI day of December then last past. (s).

New. . See '{. S. O., 1^97, c. 224, s. 3^

12. (i| Every person assessable in respect of income under
section 1 1 shall be so assessed in the municipality in which he

resides but may be so assessed In such municipality either at

(s) The lax imposed by 31 \'ii'., r. 36, section 4 (\. B.) upon
" income " is leviable in respect of the balance ol' (fain over loss made in

the fiscal ye.ir, and when no such balance of^ain has been made there is

no income or I'l'.nd which i*- capable of beinjf .assessed. There is nothing
in the said section or in llu- context which should induce a construction of

Lhe word " income " when applied to the income of a commercial bu liness

for a year, otherwise than its natural and commonly accepted sense as a
balance of j^ain over loss. Lawless v. Sullivan, 6 App. Cases 373, rev ors-

in^ judgment of Supreme Court. 3 S. C. R. 117.
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h\s pliiie ol rcsiJoiK\- or :il his ,iHK\. .11 phuc ot hu-inoss.
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II).

|i) The iiKMiiio of a partrKTsliip, or ol ai\ iiu orooraivil
compiiiiy, it iissossahk-, shall Iv assfsscJ a);:iiMsl llif parhuts
at llioir >hkl place ol hii-iiivss, ami aj;aiiisl llio eollipanv al ils
head ollke, or il ilie eonipaii> has no IkmiI otliee In Onlario, al
ils chief plai-c 111' business in the iiuinieipaliu. (u). New. sie
R. S. O, , iSi)7, e. -•-•4, ss. j(), )(i.

13. (I
I Kvery a^enl, triisUv ,ir person who eolleels or

roeeivos, or is ni any way in the possession or eoriiri>l ol

III,'

ol

ID .Se.lii.ll JJ (II iiiak.-sil llu-.lulv ol ;i«,.ss,., , lo set ,l„»ii llir ,.

iilKl sunlaMH's Ml lull, iflh,, sain,- ,-.,ii 1.,- .,~,-..| h,i,i,..l, „r all l.ixal.l,- ,J,
r.-M.I,-nl ,11 111,, iiiuni.ipalily »l av„ lav,>l>l,. properu lli.T,-iii, „r in
I islnel for win, li 1|„. a-.„.sso, has li,',.n app,.inl,.,l „lio .„•,. lax.ihl,. i|„.
lliis se.lio,i proM.I,., loi ,|„. .,„,.„,n,-nl hi-in^ mail,, al a pei ,ni,\ pla,
r.'s„l,-me, ollu,- or l,iisii,..,s. Ma p,-rson lias ii,.;i|„M .in ulH.v ,i„i- ,|a,,. ol
luisiiiess nor is r,-sKl,nl ,villiii; il„. i„iii,i,.ip..,|ii,

, |,.. ,.,„„„„ |„.|, .n,' ,.„.,
,on III,, roll. I irlwriKliI v. Kin>;,loii, I, C ^. 1.. |. ,s,, u I,,,,,?,,,;. ,.„,,,.'

Ola road rnnninK llirounl, Ih,- mII.i^m- orsi. Iliomas, liv,.,l hi tl„. i,.„i,slii,,
ol \a,inoulli, It „as h.-ld thai tli.-y ,„,il,l iiol h.. asse-s.-.l in St. Tlioiii.i, lor
h..,rinter.;st ,n tl,.. road. In r.- ll.phinn v. Johnsion. ; c. l'. | . 4-lIuKhes t,, J. .\„d >Ul.-r,. tl,.. app..|lant, llioiinl, in l|„. , illaj;.. ol si

I homas al Ih.- lim,. ol tin. ass,.ss,n,.|il, , as onlv t.nipora- :. th.-r,. lor tl,,.purpose nl «. ..m^ up Hi,. b„,in,.„ „, ,,„ ,„.,„.; ,,,„„. „ .^ \|„„|i,.,|
al that plaee, .1 -.vas la-ld lliat Ho ,-oiild „ ,ax,.d on his in, ,n 1, s,
I homas. Ill 1-.. .Ashworth, 7 l'. l'. I.. J. ^-, H,,^,,,,.. i„. j „„^| „,;.,;'
resident oSienna had taken a lious.- at InKersoll, in anollu'r n 1 1 ,i'palily, whither the Kivaler par. of his household ,.m.ets had l.e..|i n,,,";. 1

his lamily resided al Ihe time of the assessiii..nl, allhoueh h,-
remain,.,! and slept in his l„ni„.r domieile duriiie Ihe iulHiI iid that he eould not :>,. legally ,,ssess,.,l in \ionii.... M.,,,'

(.. I.. J. J75, Hii){lies to. J.

and mr
teiiipi

w.is a
Vienna,

lu)

4.U- The
S,., -iiiKstonv. the (.anada Lite .\ssuran.-e Compani, „, o u

M. Vu
'"'•.f'""!''""", "•<•'•' " lile lilsuranie Conipailv. » ilh Iheir h..ad.*,e al Hainilloii, n, tins Provinee, ,.,i,l lra,lsa.l..d I'lisiu..,, hy awen s ,,KiiiKslon, «h,, ree,.,ve,l ••ipplioaiioiis for insin-in,-,. „lii,l, ihev l„i w-.r.l,to 111,, head offiee, from » hieh ..11 poliei,-, issue,! ready lor .iVlivore hepremiums on Ihe same also hei,,^ ,-olle,.l,.,l l,v Hi.. ..in..;ii, i„ Kii,ir,i,,,i' | ,an aelKM, hy the eorporalion of the Cilv M KinKsloi, 10 r,,,^u'r 'ix .sasMsse,! against th,. del,.n,lants on ineom.. il was eoi,l,.„de,l ha ll-.'del,.n,laiils only pla.e ot business was in llamiUon, and lliat th..ir businesswas „t sueh a nature thai th.-y e.iuld ii,.l l„. assess,.d ,1 Ki,.,?,

that , hey had eleeted under K. S^. O., iKS,, ,.hapt:.r rj' t^TT:!:^seelion . to be assessed at Hamilton ,',n their w'lol;. Ji ,.„,,.. '"„„'
reversinK the opim.-u ot l-eri-uson, J.. iN O. U. i,K, ,|,al Hi, i^,.,,. •

iKiiiKslon was not a braneh business within Hi.. m..aiiinK of ^^fli, ,„ „above referred lo, and that the premium, ree..i^..d war bv ..i f,Kingston were not assessable there. Where a joint sto.-k eompanv . wnsproperty ,n a mun eipalily, Ihe properly is lo he assessed to I,"' "^^1;
'Isell, and nol io Hie shareholders in their individual eapaeitv

'^"'"'''"y
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ncome for, or on behalf of, a person who is resident out of the

Province, shall be assessed in respect of such income, (v).

(2) Every person assessed under this section shall be so

assessed at his place of business, if any, or if he has no place

of business, at his residence. New. See R. S. O., 1897-

c. 224, ss. 1 1 ,38, 44, 46 ; 63 Vic, c. 34, s. 4.

TELECKAPH AND TELEPHONE COMPANIES.

14 (I) Kvery telephone company carrying on business in

a citv, town, village, or police village, shall in addition to any

other assessment to which it may be liable under this Act, be

assessed for 60 per cent, of the amount of the gross receipts

belon-ing to the company in the city, town, village, or police

(V) I'h.vnix lnsura.u-e CompHny v. kuijfslon, 7 O- U. 343- J^J
nlai, liftcomp,iny WHS a loreiKi. corporation w.lhlu- head oftice in EnB

Tand "ut carrvinK on insurance businoss in Canada w,ll, a:, agency o^.e

U Kingston, Ontario. a"d the head office for C.ana, a at Mon.rea .
Held,

ha. insurance premiums received a, Kingston by Ihe agen. ol -he -™-

panv there lor insurance business Iransaeted throui-h him as ™ch agenl
panyuieic o

Kineslon as taxable income or personal property

l"tnsr h^sad ;.o,^pan; and its said agenl, allhough the agent paid

Ta^" on rsownineonL, fvhieh was partly derived Irom eommiss.on on

he premiums received, and the fact ihat the premiums having been previ-

ouslv sem bv the agent, after collection to the head oftee in Montreal

Te 1 o n he munk-ipality of Kingsto,, when llie assessment was made,

d^rL;^ any dit^ence Ml^vmg, in re^North^t. -oUand Uji^ad^

l::^r^r^r^o:;,ii;v^tn^ntu;:o,?^no^age anu .. securitn^of

Ihe "mpany in Ontario, though transmitted to its head ofiice at Aberdeen

were assessable here.

Under this section personal property of a person not resident

within the Prorince is assesseble against the agenl, trustee or other per-

son living control or possession o. it, as if such agent, trustee or other

person were the owner ot it.

See also notes to section 12.

Trustees, guardians, executors or administrators though described on

,|,e rolin Iheir^epresenlative character are P---".v '-We for the pay

ment of the taxes. See Dennison v. Henry, 17 U. C. y. B. 276-

"As regards personal property (which, under the provisions of

the former W,sment Act, U. S O., 1S97. chap. ..4. "'C "ded "insome )

,r 1 v™bTe and tangible nature, such as cattle and chattels in he popular

sL'ise o the erm, alid which are eapable therefore ot an actual situs, anJ

52 ,i„ f„,,„ i.,nd in the fact that the one is immovable, the other

'nlSl^: frS oiTptce 'to anolher, there is very little difficulty Both are

^aceTd^iS Mppen tobe. Larding to all Jus. principles o. taxa-

tion." I'er Burton, J., in .Nickle v. Douglas, 3, I.
. (-. y. M. bo.



village, from the business of the company for the year ending
on the 31st day of December next preceding the assessment.

Provided that in cities having a population of over 100,000
inhabitants such company shall be assessed for 75 per cent, of

such gross receipts.

(2) Every telephone company shall be assessed in every

township for one ground circuit (being a single wire for carry-

ing a message) or a metallic circuit (being two wires for carry-

ing a message), as the case may be, placed or strung on the

poles or other structures operated or used by the company in

the township and in use on the 31 si day of December next pre-

ceding the assessment at the rate of $135 per mile and in case

any line of poles or other structures carries more than one
ground circuit or metallic circuit at the rate of $7.50 per mile

for each additional ground circuit or metallic circuit, as the

case may be, placed or strung on the 31st day of December
next preceding the assessment.

(3) In the computation of the length of said telephone

wires and additional wires for assessment in a township as

aforesaid, the wires placed or strung within the area of any
police village, and the wires of all branch and party lines,

which do not exceed 25 miles in length, shall not be included.

(4) Every telegraph company carrying on business in a

city, town, village, or police village, shall in addition to any
other assessment to which it may be liable under this Act be

assessed for 50 per cent, of the amount of the gross receipts

belonging to the company in such city, town, village or police

village from the business of the company for the year ending
on the 31st da of December next preceding the assessment.

(5) In every township there shall be assessed against

every such telegraph company a sum equal to $40 for every
mile of the length of one wire placed or strung on the poles or

other structures operated or used by the company in the town-
ship and in use on the 31st day of December next preceding the

assessment and a sum equal to $5 per mile for each additional

wire so placed or strung on the 31st day of December next

preceding the assessment.

(6) In the computation of the length of said telegraph

wires and additional wires for assessment in a township as

aforesaid the wires placed or strung within the«area of any
police village and the wires of all branch and loop lines which
do not exceed twenty-five miles in length shall not be included.
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(7) 111 the measurement of such additional wires, the

ienjflh of every lelefjraph wire and of every telephone wire form-

inff a ground cireuil or pair of telephone wires formiujj a
metallic circuit, as the case may be, placed or strung in cables

or other combinations, and used, or capable of being used,

as an independent means of conveying messages shall be

computed.

(8) Kvery company assessed as provided in this section

shall, in townships, be exempt from assessment in any other

manner or on any other property for municipal purposes, and
shall, in cities, towns, villages and police villages be exempt
from assessment in respect cf all plant, appliances and
machinery where\er situated and in respect of all structures

placed on, over, under, or allixed to any highway, road, street,

lane, or public place or water.

(9) Where the poles or wires of a telegraph or telephone

company are placed on the boundary line between two town-
ships or so near thereto that the poles oi A'ires are in some
places on one side and in other places on the other side of the

boundary line or are placed on a road which lies between two
townships, although it may deviate so as in some places to be

wholly or partly within either of them, the company shall be
assessed in each township for one-half of the amount assess-

able against it under sub-section 2 or sub-section 5, as the case

may be, in both the townships talcen together.

(10) The taxes payable by a company in any municipality

under this section shall be a lien on all the lands of the company
in the municipality. New.

15. (1) Every telegraph and telephone company doing
business in Ontario shall on or before the ist day of February
in each year,

I. Deliver to the Provincial Secretary a statement in

writing shew ing :

(a) The gross receipts of the company' in the Province

and the gross receipts of the company in each city,

town, village and police village in the Province,

from its business for the year ending on the 31st

day of December then last past

;

(b) The length of miles of one wire or of a pair of wires

forming a metallic circuit placed or strung on all

the poles or other structures operated or used by
the company in each township in Ontario.



(c) The number of miles in length of one win. or of one
pair of wires, as the case may be, forminff a metallic
circuit operated or used by the company in each
township in Ontario, including in the measurement
the length in each township of every wire or pair of
wires, as the case may be, placed or strung in
cables or other combinations, and used, or capable
of being used, as an independent means of conveying
messages.

2. Deliver or mail to the assessment commissioner, or if
there be no assessment commissioner, to the clerk of everv
city, town and village, and to the clerk of the township in the
case of a police village in which the company does business, a
statement in writing of the amount of the gross receipts of the
company in such city, town, village or police village for the
year ending on the 31st day of December then last past.

(2) Every such sta' ment shall be signed by or on behalf
of the company and shaii be verified in the same manner as
assessment returns are required by section 19 to be verified.
New.

ASSESSMENT RETIKNS BV TAXI'AVHKS.

16.

generally

I ntormatioij by
L'nipio 's as to
ompli); JS,

It shall be the duty of every person assessable in any rnfonn.ition 10municipality to give all necessary information to the assessors, a«."™J»'""
"

if required by them, for the purposes of enabling the asse.ssors
to properly assess him. New. See R. S. O., 1897 c 2^4
s. 47.

17. It shall be the duty of every person employing any
other person in his trade, manufacture, business or calling
within 10 days after demand therefor to furnish or cause to be
furnished to the assessors information concerning the names,
places of residence, and wages, salary or other remuneration of
all persons employed by him whose wages, s ry or other
remuneration exceed $1,000 per annum in cities and towns
having a population of 10,000 or over and $700 in other muni-
cipalities in the case of householders and in all municipalities
$400 in the case of non-householders. New.

18. (1) .\ny assessor requiring information from anv
person pursuant to section 16, shall cause to be delivered or
mailed to the address of such person a notice according to the
form given in Schedule E to this Act, accompanied by such
blank forms of the assessment return to be made by such
person as may be necessary ; and such person shall, within ten

KcquiNitions by
jissessor Inr

information.
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days thereafter, enter in ihe said forms all the particulars

required by the notice to be given, in the proper blanks and
columns, and deliver or mail such assessment return to the
assessor.

(2) Before delivering or mailing the said assessment return

to the assessor the same shall be signed by or on behalf of such
person, and shall be verified by a statutory declaration in

wr'.ing attached thereto.

(3; Such declaration may be made before the assessor or

as provided in section 222, New.

19. ( 1
) Hvery corporation whose dividends are liable to

taxation against the shareholders as income, upon the receipt

of a notice from the assessor or assessment commissioner (such

notice to be given by delivering or mailing the s'lme by regis-

tered letter prepaid to the principal officer of the corporation in

this Province or to the manager, cashier or other chief officer

of any branch or agency of such corporation in any municipality

in the Province, or by leaving the same at such principal office

or the office of such manager, cashier or other chief officer),

shall within thirty days after the delivering, mailing or leaving

of such notice, deliver or mail to the assessor or assessment
commissioner a statement, in writing, setting forth the names
of shareholders who are resident in the municipality or who
ought to be assessed for their income by the municipality, the

amount of stock held by every such shareholder on the day
named for that purpose by the assessor or assessment commis-
sioner in his said written notice, and the amount of dividends

and bonuses declared during the twelve months next preceding.

(w). R. S. O., 1897, c. 124, s. 48, amended.

(2) Every such statement shall be verified by a statutory

declaration in writing attached thereto, made by some officer of

the corporation having a knowledge of the facts. New.

(3) Such declaration may be according to the form given
in Schedule E to this Act with such variations as may be

necessary. New.

(w) This sei'tion makes it the duty ol" every corporation whose
dividends are liable to taxation as against its shareholders, to dehverto
the assessor at his written request within thirty days, a statement in writ-

in>f, setting forth : First, the names of the shareholders wl.o are resident

in the municipahty, or who oujfht to be assessed for their income by such
municipality ; seatnd, the amount of stock held by every such person on
the day named for that purpose by the assessor ; third, the amount ol
dividends and bonuses declared durinjf the twelve months next preceding.
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20. (i) The assessor shall not be bound by any state-
hlS'^'.""**

nicnt delivered under the next four preceding sections, nor reiurn*.

shall the same excuse him from making due inquiry to ascer-

tain its correctness ; and, notwithstanding any such statement,

the assessor may assess every person for such amouiU iis he

believes to be just and correct, and may omit his name or any
property which he claims to own or occupy, 'f the assessor has

reason to believe that he is not entitled to be placed on the roll

or to be assessed for such property, (x). R. S. C, 1S97,

c. J24, s. 49, amended.

(2) Kxcept when examined as a witness before any court,

no assessor, assessm».nt commissioner, assistant or other per-

son employed by the inunicipality shall communicate or allow

to be communicated to any person except to the solicitor oi' the

municipality in the discharge of his duty any information

obtained under the provisions of sections id and 19 inclusive,

or allow any person to inspect or have access to any written .

statement furnished under the provisions of sections 18 or 19,

and no person other than the assessor or assessm^Mit commis-
sioner and their assistants shall be entitled to any information

respectinj^ ;he assessment of any person other than as provided
in section 47. New.

(3) Any person who contravenes sub-section 2 of this ''^'i-'")-

section shall upon conviction thci'^of before a court of com-
petent jurisdiction be liable to a fine not exceeding $200, and to

imprisonment until the fine is paid, in the common gaol K.tt' the

county or city, for a period not exceeding six months, or to

both such fine and imprisonment in the discretion o( the court.

New.

21. (i) Any person who, having been duly required to lVn:iit> for

deliver or furnish any written statement or information men- "ltf,rmati!>S

tioned in the next preceding five sections, makes default in

delivering or furnishmg the same and any company which
makes default in delivering the statement in writing in section

15 mentioned, shall incur a penalty of $100, and an additional

penalty of Sio for. each day during which default continues.

(2) Any person knowingly stating anything falsely in any Fit making
Falso statL-iiiciits

(x) It is just as much Ihe duty of the assessor to see tliat no person is

assessed who ou^-ht not to be assessetl, and that no person is assessed for

a hig-her amount than his property entitles him to, as it is lo see Ihat every
person assessable is assessed for the full amount charjjeable ajjainst him
according to the standard of valuation laid down by the Act.
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such sti.tement or in furnishing: such information shall incur apenalty of SJOO. (y).

(.?) The penalties imposed by this section may be recov-
ered on summary conviction before any justice of the Peace
havuiK jurisdiction within the municipality in which is the
icklress ot the assessor or other person lo whon ; statement
IS required to be delivered or mailed, and shall be paid over to
the municipality. New. See R. .S. O., iHy;, c. 2J4, s. 50.

APnOlXTMKNT OK ,\SSI:sSORS.

•11 ^^'u[',^
The council of every city, town, township, and

• Mlla},'e, shall, as soon as may be convenient after the annual
election, appoint as many assessors (d) and collectors for the
municipality as they may thi.ik necessary, and shall fill up anvvacancy that occurs in the said offices as soon as may be -on-
venient after the same occurs ; but the council 'shall not
appoint as assessor or collector a member of the council or the
clerk or treasurer of the municipality.

(i) No person convicted of treason, felony or any
infamous crime (unless he has obtained a free pardon' or served
the term ot imprisonment or paid the penalty imposed under
the sentence) and no person under outlawry, shall be qualified
to act as assessor or collector.

i.v) Any person who : Fi,s/. fails lo deliver lo tin- assessor the

r o'd"
'"'"" "•7""-".'"

r""""' "• '? «. '9H,ul .owhon required

sr,.em.; ,' r u"! ^""''"'X' •*"">'•' HnythinK falsely in such written

defl^ U e ;, in
'

i'
"
'"r"^ - «.oo and $,0 for each Ly during which

sfclion 2 ot section 21.

(d) Before enterinK on his duties the assessor is 1required to makedeeUralio;, of office before ,„n,e conn, jud^fe, police ma^isiP^e „" o?^
'

Ed VI '.'o," i.'<'7''"''"ff
","'"/"/ -'c^ /9".7. sec. ,„., chap. „,

,1 t.d. \ II (O) For form of declaration see sai.l section V2. Aijissessw ,s disqualified from being a member of the council ; lb see. 20=
I ). I he council is required to appoint Ihe requisite number of assessorsas soon as convenient after Ihe annual election. lb. In cities and townsan assessment commissioner may be appoinled instead of an assessorAn assessor need not of necessity be

"
""assessor.

„,,,;,,i, H„ . ... - •• ->' ^ ratepayer of the municipality lorwhich he is appointed assessor. It - .. . ' '

appointed ai

tion

.
not necessary that a person

sor by a municipality should have any p'roperly uualifica-

.,«.. 1

'.'"""•"'''"'"" "'-'=' '"" he appoinied annually, but shall holdoffice during be pleasure of the council ; lb. sec. 2.56 Assessors ,1 crequired to make a declaralion of office within twenlv davs affer k'low-ledge of appomtmenl under a penalty of from $8 li SSo ; lb. sec ,10Assessors with respect to executions, are deemed officers of the cou'rt outof which the writ IS issued, and amenable to the court, and may be pr^ceeded against by attachment, mandamus or otherwise, in order to co.^pel .hem to perform the duties imposed upon them , lb. 471
(™
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(3) The council may assign to such assessors and col- K.K.ii"i»<n.

lectors the assessment district or districts within which they are Ju'S'lr
'"

to act, and may prescribe rejfulations for eo.ernini' them in
the performance of their duties, (e).

(4) The same person may, in a city, town or township,
be appointed assessor or collector for more than one ward or
pollinff sub-division.

(i)

"liiy att in niiir.

than iiiK' \iard

Milidi\i\uin.

In municipalities which have passed bv-laws reui'-iiii; K."irn~b>

'f^ru'" u''^''"'''
"" *" '"•f^"''-' ""-' '-t'h '""V of Deceniber, it ;;:'';;ri;;'

shall be the duty of the collectors, on the 15th dav of Oecember ''''"""

in each year, to return, upon oath, to the treasurer the names
ot all persons who have not paid their municipal taxes on or
before the 14th day of the said month of December. Con.Mun.
Act, 190.1, s. 295.

296. (:) In cities and towns, the council, instead of i..,lti,sa,„i

appointintf assessors under the precedinfj section, mav appoint ;C;:;V;;r"an assessment commissioner, who, in conjunction with the
mayor for the time beinj., shall, from time to time, appoint
such assessors and valuators as mav be necessary, and such
commissioner, assessors and valuators shall constitute a board
of assessors, and shall possess all the powers and perform the
duties ot assessors appointed under the last precedinfj section.

(2) The council shall also have power, bv by-law to
determine the number of collectors to be appointed, and to
prescribe their duties.

(3) .\ny commissioner, assessor, or collector appointed in
any city need not be appointed annuallv, but shall hold office at
the pleasure of the council.

(4) All notices (in other municipalities required to be
given to the clerk of the municipality in matters relative to
assessment) shall In such city be given to the assessment
commissioner. Con. .Mun. Act, 1903, s. 296.

^As to delivery bv registrars to assessment cmimissioiiers in
request ofituplieate pliws or maps ofeverv survey or siib-

Mt'niT ma\
app,tititi-d

inKti-ad i,f

a>ssssors, ,

N'umber of
coUtvtors.

T.-nu
,.fa„
a^S4^:

IlissioiKT

eities I

division of'lands therein, and the farni'shing of 'lists of absolute
eonvevanees, see " - •R. S. O., chap. ij6, sec and 1 2^^.

)

(e) Thouj>-h this
„.„„|„,;„„ r

'lion pives the council the right to prescribe
rcKulalions lor govi-rninK assessors in the

' "

such reKulations cannot override the
statute

perforniancf o^ their duties,
-! positive duties imposed upon them byAn assess,)r must observe the duties imposed upon him !„ theAU, orrunthenskofsubjecting himself to the penalties imposed by the

.\ct. See section J49 c/^cy.
' ^
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PREPARAXrON OK THK ASSESSMENT ROLL.

22. ( I ) K\ ery assessor shall prepare an assessment roll
ill which, after dlliirent inquiry, he shall set down according- to
the best information to be had (z) the particulars hereinafter
mentioned, and in dointj so he shall observe the following
provisions :

(a) He shall set down the names and surnames, in full,

if the same can be asctrtained, of all persons,
whether they are or are not resldcni in the munici-
pality, ward, or district for which the assessor has
been appointed, who are taxable therein.

(b) He shall set down the amounts assessable asjainst
each person opposite his name in the proper col-
umns for that purpose. R. S. O., i8c)7, c. 224,
s- 13 (1), amended.

(c) Land known to be sub-divided shall he desijfnated
in the roll by the numbers or other desijjnation of
the sub-divisions, with reference where necessary to
the plan or survey thereof ; land not sub-divided
into lots shall be designated by its boundaries or
other intelligible description.

w

(e)

Each sub-division shall be assessed separately, and
every parcel of land (whether a whole sub-division
or a portion thereof, or the whole or a portion of
any building thereon) in the .separate occupation of
any person, shall be separately asses.sed. New.
See R. S. O., 1897, c. 224, s. 34.

Subject to the provisions of sub-section 5 of this
section, where land is assessed against both owner
and tenant, both names shall be placed on the roil

and shall be bracketed opposite the land, and both
names shall be numbered on the roll, (a) R. S.
O. , 1897, c. 224, s 24 (1), amended.

(z) All assessor is not bound to inquire into the trusts upon which
lands are held, but to view each man's premises and to find out whether
or not he is assessable o' whether or not he comes under any of the
exeinptions allowed by law. Franchon v. St. Thomas, Hujfhes Co. J., 7
U. C. I.. J. 245. There is nothing in the law as it at present stands
authorizing a coimcil to have an assessment of its municipality to be made
otherwise than annually.

(a) By this clause and sub-section 2 under the heading " Column 4,"
the assessor is required to write opposite the name of the owner the letter



(f) No assessment sHhII be made against the mime of "••<™~-J

I

,»

J

I

I

anv deceiiNed vhen the

(g)

person, dui wnen the assessor is un-
able to ascertain the ni mes of the persons who
should be assessed in lieu of the deceased person,
he may insert, instead of such names, the words
" Representatives of A. ». deceased" (tfivinj; the
name of such deceased person). R. S. O., iHijy,

c. 224, s. 1 ^ (2), amended.

In assessinjf lands of non-residents in municipalities N,.ii.i-^-ij,Mi-

to which sub-section (1 of section 3^, is applicable,
the assessor shall enter such lands at the end of the
ordinary assessment roll, separated from the othei
assessments and placed under the heading' " Land
of Non-residents," and shall fill in as far as is

possible under such heading; with regard to such
lands, the particulars mentioned in columns 1, 2, h,

7. S, 9. "o, !. '2, li, 14, 15, Id and 23 of the roll.

New. See R. S. O., 1S97, c. 224, s. 34.

(2) The assessor when making; the annual assessment iMquir; .i. 1,.

shall inquire of every resident taxable person whether there ShV""'
have been any births or deaths in the family within the previous
twelve months, ending on the ^st day of Dece.nber then last
past, and the respective dates thereof, and shall enter the
number and respective dates of the same opposite the name of
the person assessed, in the column headed "Birth" or "Death,"
as the case may be. R. S. O., 1897, c.

amended.
^24, '.1 (3).

(3) The assessor shall set down the particulars in separate '"""he-

columns as follows :

particulars

Column I.—The successive number on the roll.

Coliunn 2. -Name (surname first) and post office address
of taxable persons (includinff both the owner and tenant in
regard to each parcel of land, and persons otherwise taxable)
or person entitled to be entered on the roll as a farmr's son.

Column 3.—The age of the taxable person.

" !•, and opposite the name of the occupait or tenant the letter "T, " and
both names shall be numbered on the roll. Asse.ssors cannot be loo care-
ful in the observance of the plain duties pointed out by the statute. Where
assessors or officers of municipalities omit to follow' the plain directions
in acts of parliament and any loss thereby arises to the municipality, it
would seem that the parly causing such loss would be answerable therefor
to the municipality. Christie v. Johnston, ii Grant 534.
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Ciiliinin 4. Statement whether the pcrsnn is a Treeholder
or tenant, hy inserthiff opposite his name the letter " K " or
" T," as the case may be; aiul where, in any municipahty in

• which The Manhood SulVraKc Rej.'istration Act is not in force,
the person is entitleil to be cnten d npon the roll as qualified to
vote under The Ontario Klection Act, and where in any muni-
cipality in which the first mentioned Act is in force the person
is qualified to vole at municipal ilectioiis therein as well an at
elections for the I.ejfislatlve .A.^sembly. There shall also be
inserted opposite his naine in said column, in capitals, the
letters " M. K.," meaning thereby " Manhood Franchise," and
where the person Is, within the meaning of section K(i of The
Consolidated Municipal Act, ii>o,?, a " farmer's son," there
shall also be similarly inserted the letters " K. S." ; and all

such names shall be numbered on the roll. (b).

("/•'or ciiiii/mrnt prohibiling the ti.w::sor, 111 munUipalitus
whfKf The MdnhoKil Siijf'ra/;-- Kfgis/nilion Act is in farir, from
phifillff 1)11 tliv roll the iiiniw of iiiiy person not liable to iissessment
for taxis, see R. S. O., iHg^, ehap. <S, see. j. J

Column 5.—Occupation, and in the case of females, a state-
ment whether the person is a spinster, married woman, or
widow, by insertin); opposite the name of the person the letter
" S.," " M." or " VV., ' as the case may be, and in the case of
any non-resident owner the letters " \. R." See as lo trustees,

etc., sec. jj (iJ.j

Column 6. Number of concession, name of street, or
other designation of the local division in which the real pro-
perty lies ; residence, in the case of manhood sutfrajje voters
and other persons not assessed for land.

Column 7.—Number of lot, house, etc. , in such division.
(See also suh'Section 4. )

Columns.—Number of acres, or other measure, showing
the extent of the property.

Column g. —Number of acres cleared (or in cities, towns
or villages, whether vacant or built upon), including, as cleared
land, all land cleared of trees, arable or otherwise fit for

cultivation, or suitable for pasture.

Column lu.—Number of acres of woodland.

(b) See sub-section 7 of section 46.



Colli \umbcr of acres of slash laiul.

(...Iiimii r.'. N'limhor of acres of swamp, inarsli or waste
land.

Column 1.5. Actual value of the parcel of real properly
exclusive of the buildin^js thereon.

Column 14. \alue of huilUiiiffs.

Column 15. -Total actual value of the parcel of real
property.

Column 16. Total amount of taxable leil property.

Column 17. Total value of the parcel II liable for school
rates only.

Column iS. Total value of property exempt trom taxation
or liable lor local improvements only.

Column 19. Business assessment under section lu.

Column 20. Amount of income taxable under sections 1

1

to i_v

Column 21. —Total assessment.

Column 22. -Reliffion.

Column 2j. - School section, and whether a public or
separate school supporter by insertinjf the letters " p " or "

s
"

as the case may be.
'

Column 24 -Number of children between the at'es of ; and
21. I See Edw. VII., c. 39, s. 12 {3).

Column 25.—Number of children between the aees of ;
and If). See i Edw. VII., c. 39, s. 12 (3).

Column 26. -Number of persons in the family of each
person assessed as a resident, includiuff such person and all
other persons residinjj on the premises.

Column 27.—Statute labor (statiuf,- ,1 e number of male
persons from twenty-one to sixty years of age and the number
of days labor.) (c).

(c) An assessor is not bound to insert in his roll tin niimlHT of theroad division in which each ratepayers land is located unl.-s, lu- i,specially required to do so by the council on his appointment. Generallyepeaking, this is the duty of the clerk.
ueiiirariy
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-Doj{ tax number of dogs and number

Column 31. —Dale of delivery of notice under section 4'

Column 33.— Remarks, R. S. O., 1897, c. 234, s. 13 (^

amended.

(4) Opposite the name of every person entitled to I

entered on the assessment roll but not assessed for land, tl

assessor shall in columns 6 and 7 mentioned in sub-section 3

this section enter :

(11) In the assessment roll of a city, town or villag

the residence ol such person by the number there

(if any) and the street or locality whereon '

wherein the same is situate ;

(b) In the assessment roll of a township the concessit

wherein and the lot or part of a lot whereon su(

person'resides,

and in all cases any additional description as to locality

otherwise, which may hi reasonably necessary to enable su(

residence to be ascertained and verified. R. S.O.,1897, c. 22

s. 13 (6), amended.

(5) In cities and towns the assessment commissioner

the assessor, as the case may be, may vary the form of tl

assessment roll so as to shew in columns i, 2, 3, 4 and 5, t

name and other particulars relating to occupants of land, or

no occupant, by inserting in column 2 the words " vacant lot

and in an additional set of columns numbered la, aa, 3a, 4

and 5a, similar particulars relating to the owner or lessee,

such lessee holds a lease extending over twenty-one or mo
years, and by inserting in column 4a the letters " O " or " L

as the case may require, opposite the name of the owner

lessee. 62 V. (2), c. 27, s. 2, amended.

(6) In any city or town the form of the assessment r

may be varied so as to give any additional information requir

owing to changes in the boundaries of the municipality or oXt

like causes, and columns may be omitted which are inapplical

to a city ar town. New.
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.. I.-'* • *.!'«'"..'^'^.. '"•!?" "'* *"'''" "'"' '"predion. i««,«i.,i.»..
farm, son, " Sonn, " Kurmcr'si Son," "Father"

"Election." "to Vote." and "Owner," sHhII respective'ly

,Jxf meanmg'Kiven thereto by section 86 of The Consoli- .Ku.vii,..
dated Municipal Act. iqoj. R. S. O., |8<J7, c. jj.. s ij () '*

amended.
••»</•

(j) Every farmer's son *«««>/, resident on the farm of K„„„.v..„„
his father or inorher. at the date of the assessment, shall be
entitled to be, and may be. entered on the roll, in the cases
following :

(a) If the father is living, and cither the father or
mother is the owner of the farm, or if the father is
dead, and the mother is the owner of the farm and
IS a widow, and the farm is assessed at an amount
sufficient, il equiilly divided between the father and
the sons or the mother and the sons, to ^jive to
each a qualification to vote at a municipal election.

(b) Occasional or temporary absence from the farm for
a time or times, not exceedinjf in the whole six
months ot the twelve months next prior to the date
of the assessment by the assessor, shall not operate
to disentitle a son to be considered bona Jiih- resident
as aforesaid.

(c) If there are more sons than one so resident, and if
the farm is not assessed at an amount sufficient, if
equally divided bctwotn them, to^-ive a qualificatior
to vote at a municipal election, to the father and
all the sons, where the father is living, or to the
mother and all the sons where the father is dead
and the mother is the owner of the farm and is a
widow, then the father or the mother, as the case
may be, shall be assessed in respect of the farm
and the right to be entered on the roll as a farmer's
son shall belong to and be the right only of the
eldest or such of the elder of said sons to whom the
amount at which the farm is assessed will, when
equally divided between them and the father, or
between them and the mother, as the case mav be,
give a qualification so to vote.

(d) If the amount at which the farm is assessed is not
sufficient if equally divided between the father, if



Kcv. Stai

(>•)

T>-,ni,..r.nr

livini;, ami one son, or, where the father is dead

and the mother is the owner of the farm and is a

widow between (lie motlier and one son, to i;ive to

each a qualilication so to vote, then tlie father or

the mother, as the ease nia\- be, shall be assessed

in respect of thefarm, and no son shall be entitled

to be entered on the roll as a farmer's son. R. S.

O., iHi)7, c. J24, s. 14 (2), a-e., ;nnended.

When a farmer's son is entered on the roll under

anv of the above pro\isions, the letters ** F. S.

"

shall be inserted after his name in the proper column

of the roll. See R. S. O., 1.S97, c. 22^. s. 14

{2) f.

MAMioi'P sriKKAia-; voi"i:ks.

24. (1) In municipalities in which The Manhood Suffrage

Refjjistralion .\ci is not in force the assessor shall place on the

assessment roll, as qualified to be a \ oter under The Ontario

Election .\ct, the name of every male person of the full ajje of

twent}-oiie \ears not disqualified from \otini,^ at elections for

the I,ef,'islative .Assembly of Ontario and a subject ot His

Majestv by birth or naturalization, who delivers or causes tn

be delivered to the asses, jr, an affidavit sii,'ned by such person

in one of the forms in Schedule H appended hereto, or to the

efl'ect herein set forth, if the facts stated are such as entitle

such person to be placed thereon, and the affidavit may be

made before any assessor. Justice of the Peace, commissioner

for taking affidavits, or notary public ; and every such officer

shall, upon request, administer an oath to any person wishing

10 make the affidavit ;

Provided that such person had resided within the Province

for the nine months next preceding the time fixed by statute

(or by a by-law authorized by statute) for beginning to make
the assessment roll, in which he is entitled, to be entered as a

person qu.alified to \ote.

.\nd provided that such person was in good faith at the

time fixed, as aforesaid, for beginning to make said roll, and

still is a resident of, and domiciled in, the municipality on the

roll of which he desires to be entered, and has resided in the

said municipality continuously from the time fixed as aforesaid

for beginning to make said roll.

(2) \ person may be resident in the municipality within

the meaning of this section, notwithstanding occasional or



the

idints «t
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Stat. f. <|.

emporary absence ,n the prosecution of his occupation as alumberman, manner, or fisherman, or of his attendance is astudent m an institution of learniufj in the Dominion of Canad-tand such occasional or temporary absence shall not disentitlesuch person to be entered on the assessment roll Is aqualified voter.

(.1) The assessor shall also make rea' , hie inta,- • . i„order to ascertain what persons resident in h •; ,,..,ni.ipali'
in the section of the municipality in resp . of uhic
assessor IS actinjf, are entitled to be placed oi. :... .... essment
roll as quahhed to be voters under The Ontario Election Actand shall place such persons on the roll as qualified to bevoters without the affidavit referred to in sub-section ,. (f)R.S.O.,i897,c. 224, s. ,5. S,r also li <: ()., „Vy-, ,, y, ,0,4

25. (1) No person shall be entitled to be marked or s„
en ered by the assessor in the assessment roll as a qualified ;i"voter under 1 he Ontario HIection .Act. in respect of reside ceha municipality where he is in attendance as a scholar or student
at any schoo

, university or other institution of learnin.^ unless

said Act." "' ^ "' '"''''""'-'" ""'"'"^' '"'" •" ^°'«^ ""^-^'^

(2) No person shall be entitled to be marked or entered o,h.,»by the assessor in the assessment roll as qualified to vote 11 der
^"''"--"

The Ontario Election Act, who at the time of markin- orentering is a prisoner undei'soinj. punishment for a criminal
'^^ "'•"' *

offence in a gaol or prison
; or is a patient in a lunatic asvlumor IS mamtained i„ whole or in part as an inmate receivin.^

charitable support or care in a municipal poor-house or house
01 industry, or as an inmate receiving charitable support orcare in a charitable ihstitution receiving aid from the Provinceunder any statute in that behalf.

"-rroMucc

(3) Complaints of persons having been wronglv entered c,.,„„i„n,in the assessment roll as qualified to be voters Vnde The ^^^r^<
Ontario Election Act, or of persons not having been entered

""'""-^
thereon as qualified to be voters under said AcT, who shouldhave been so entered, may, by any person entitled to be avoter under said Act, or to be entered on the voters' list in the

(0 The as.sessor t:annot be
visions „t .his s„b.seciion. H^-^^:;::; r:;;!;li';;;z:^"s,:;;!; ^:e^^p.e 10 any person not enlitlcd to vote a ritrhl to vote ^.„ 1 .
MUentionaily o.nit the name of any per»„nTro„, ,he roil wifnl h T- ""'

en, .led .0 .,e placed .hereon, or ne^lec. .0 male .he
"1 """"

order I deprive any person ol liis righ. .0 vo.e.
i.ries required in



Rev. Sim. c. 7.

A!ti»csNi>r to be

euidud by index

Rev. Stat.o. #m

Evidc'inv on
which assessor

t*» enter pi-rsoii

an separate
SL^hool

supporter. Ke'
Stat. I.-, 2()4.

Notice to he

jfiven of assess-

municipality or in tho electoral district in which the munici-

pality is situate be made to the Court of Revision as in the case

of as'sessments ; or the complaints may be made to the County

Judge under The Ontario Witers' Lists Act. R. S. O., 1897,

c. 224, s. if).

HNTKV Ol- SCIIOOI. SIPPOR PK KS OX KOl.l...

26. Where the index book required by section 48 of The

Separate Schools .Act is prepared, the assessor shall lie guided

thereby in ascertaining who have given the notices which are

by law necessary in order to entitle supporters of Roman

Catholic separate schools to exemption from the public school

tax. (g). R. S. O., 1897, c. 224, s. 54.

27. In any case where the trustees of any Roman Catholic

separate school' avail themselves of the provisions contained in

section 49 of The Separate Schools .\ct, for the purpose

(amongst others) of ascertaining through the assessors of the

municipality, the persons who are the supporters of separate

schools in such municipality, the assessor (where the entry m
the index book mentioned in section 26 does not shew a rate-

paver to be a supporter of separate schools) shall accept the

statement of the ratepayer, or a statement made on hi.s behalf

and by his authority, and not otherwise, that he is a Roman

Catholic, as sufficient pnmii facie evidence for placmg such

person in the proper column of the asses- nert roll for separate

school supporters, or if the assessor knows personally any rate-

payer to be a Roman Catholic this shall also be sufficient for

placing him in such la-st mentioned column, (h). R. S. O.

,

1897, c. 224, s. 13 (5). See aho R. S. O., 1^97, c. 294, s. 49.

( 1 ) In the case of a municipality in which there are
28.

(K) Section 48 of The Separate Schools Act makos it the duty of the

clerk of every municipality to enter in a convenient index book and in

alphabetical order, the name of every person who has given to him or any

former clerk of the municipality notice in writing that such person is a

Roman Catholic and a supporter of a separate school in or con iguous to

the municipality, as provided by the 4^nd section of The Separate Schools

Act, or by previous Acts respecting separate schools. The assessor is to

be guided by the list in ascertaining who have given the requisite notice.

(h) The assessor is not bound to accept the statements of or made

on behalf of any ratepayer under R. S. C, 1897, c. 294, s. 49, sub-section

2 In case he is made aware of or ascertains before completing his roll,

that such ratepayer is not a Roman Catholic, or has not given the notice

required by R. S. O., 1897. c ^94. » 42 (0 "r '» ". <"' "">' ''-ason not

entitled to exemption from public school rates.

Separate Schools. 18 O. R., 606.

In re Roman Catholic



supporters of u Roman Catholic separate school therehi, or mcn,».p„Hi..
.ontiKuous thereto, there shall be printed in conspicuous :'h~K^U,
characters, or wntt

, across or on the assessor's notice to
every ratepayer provided t\ by section 46 of this Act and set
torth m Schedule K hereto, in addition to the proper entry
heretofore required to he made in the column respectintr the
school tax, the follo«inf; words : •• You are assessed as a
separate school supporter," or " Vou are assessed as a public
school supporter, as the case may be ; or these words mav be
added to the notice to the ratepayer set forth in the said
Schedule, (i).

(2) Where a ratepayer who was in the next prccedin.' N,„i>vu,ix-
year assessed as public school supporter, is beiiu^ assessed as .«'"•" "f '''"k'--

a separate school supporter, or where a ratepayer, who was in '"^^-^r""'"
the next preceding year assessed as a separate school supporter
IS bein^ assessed as a public school supporter, it shall be the
duty of the assessor to jrive in addition to all other notices, a
writter^or printed notice to such ratepayer that such chanj^e is"

~ " > - - ^^^^ ^ .^

iippttrter.

being- made. R. S. O., 1897,

SCHOOL I'liXSlS.

29. The assessors of every municipality shall, upon
request being made to the clerk of the municipality by theboard ot education or school trustees or by the trustees of
school sections before the date at which the assessors are bylaw required to commence the preparation of their assessment
rolls when making- their assessment enter in a book, to beprovided by the clerk of the municipality, in the form set forth
.n Schedule C to this Act. the name, afje and residence of every
child between the ages of eight and fourteen years, resident inthe municipality, and the name and residence of such child's
parent or guardian, and shall return the said book to the clerk
ot the municipality with the as.sessment roll for the use of the
truant officer and others. R. S. O., 1897, <= 224, s. ,7 (,).

30. The assessors of every municipality shall make anaiinual census of all the children in the municipality betvveethe ages of hve and sixteen years and between the ages of fiveand twenty-one years. The clerk shall report such\-ens„s tothe public richool inspector and to the secretary of the board ofeducation or trustees. In the case of townships the clerk shall

Asxfssors (o
ftii.tvi- li.sts of
chilli rfnbt.'lw«.M

Sand 14 years
of ajff.

Cfnsiis of
ihildn-n ht'tw;^'

,S and 11.

fi) Thi.̂s secluin provid.-s llial in llu- case of a muni.-ipalilv in whi,-l,.here are supporU-rs of „ Roman Ca.holic separate school 7he\upo,;sot public and separate schools musl be distinguished hi Sehedule f!



report \o the inspector of the division and to the secretary of

each school section. R. S. O., 1897, c. 224, s. 17 (2), amended.
See I Hdw. Vli., c. 39, ss. 12 (3), 65 (3) ; s. 22 cols. 24, 25.

MOPE OF ASSESSMENT OF LANO.

32. Except as hereinafter provided for, land shall be

assessed in the municioality in which it lies, and in the case of

cities and towns in the ward in which it lies. .SW' j A'l/. /"//.,

r. J/, .V. /, Jirst part.

OWNER OClUPVINt; LAND.

33 (0 Land occupied by the owner shall bt assessed

against him. See R. S. O., 1897, c. 224, s. 19.

RESIDENT OWNER OV I NOCl IIMED LAND.

(2) Unoccupied land, the owner (j) of which is resident in

the municipality, shall be assessed against him. See R. S. O.

,

1897, c. 224, s. 20.

RESIDENT OWNER, LAND OlClPIED IJV TENANT.

l.aiidofrL'siJcnt (3) Land owned by a resident in the municipality and

SS''^''^ occupied by any person other than the owner, shall be assessed

against the owner and the tenant. See R. S. O. , 1897, c. 224,

s. 20.

V-'lUX-iupiL-d

land i)f ri'stJtnt.

(j) The word " owner " in this section lias a wide ineanin^jf. Where
executors and devisees in trust oflands were assessed as owners, held that

they were properly so assessed, and that their own ^oods mijjht be seized

for the taxes ; Dennisoi) v. Henry, 17 L'. C. Q. B. 276. Upon seeinjj land

occupied bv an apparent owner, tlie assessor is bo-md to assess the

occupant for it, tio matter upon what trust tlie freehold of the land is held ;

Kranchon v. St. Thomas, 7 U. C. L. J. 246. In the Hank of Toronto v.

Fanning, 17 Grant 51.4, Sprajfue, C, says : "I am not prepared to say

that -A personal ciQC\\^'A\\':i\\ by livinjf on a particular lot is necessary. A
lot may be used with another as part of the sanic farm, and that without

there beinjf a house upon it, or even a barn, the house ami farm buildings

being^ upon an adjoining lot. In the case of premises so used by an owner
it would be manifestly wronjf in an assessor to return any part of such land

as non-resident ; or in case of their being- so used by a tenant or other

person under the owner, so to return them." It seems that a lessee of a

house in a city cannot be assessed as occupier when he no longer occupies

it, although his term still continues, but if he be so assessed and he

neg-lect to appeal he will he liable to pay the tax ; McCarrall v. Watkins,

19 u. c. g. B. 248.

Land not occupied by the owner is to tie assessed against such owner
alone (a) when he is known to be the owner of the land and resid'ss or has

a legal domicile or place of business in the municipality; but (A) if it is

occupied by some other person it is to be assessed against both the owner
and the occupant.



NON-RESIDKNT , ANKR, LAND IHll r|EF> IIV TKNAM.

(4) Occupied liind owned bv a person who is not a "".,|i.,j i;„„i

resident in the municipality shall be assessed aj-ai.ist the owner ^rrliln,.
if known, and ajfainst the tenant. See R. S. O., i«q7, c. "4
ss. 20, 21.

/• -t'

NON-RESIDKNT OWNER, LAND I NOHII'MCD.

(5) In cities, towns and villaffes unoccupied land owned
by non-residents shall be assessed in the same nrumer as the
land of residents

; and where the name of the owner cannot be
ascertained, the assessor shall insert the word " non-resident "

in the column in the assessment roll for the name of the owner
opposite the description of the land. ' New.

(6) In townships unoccupied land shall be denominated
" lands ot non-residents," unless the owner thereof resides or
has a place of business in the municipality (k) where the land is
situate, or gives notice in writing setting forth his full name
place of residence and post office address, to the clerk of the
municipality, on or before the 20th dav of .April in any year that
he owns such land, describing it, and requires his naiiie to be
entered on the assessment roll therefor ; which notice may be
in the form or to the effect of Schedule D to this act

; (if and
the clerk of the municipality shall, on or before the 25th dav of
.\pnl in each year, make up and deliver to the assessor a Mm of
the per.sons requiring their names to be entered on the roll and
of the lands owned by them. R. S. O., 181.7, c. "4 s !
amended.

'

viipird ,-inJ

n-Vsiik-nt

t'lKKVnpitHl
lami of iion-

ri'..ijfnt in

Itmnships.

(k) l iilosslh.-owm-rorui.ci-ciipie' !aml is in lac-l .1 ri-sidonl of ..rhasaplac-olbusin- ., „> tlu- munidpalily, II,.. ass.-^s.,,- I,as „., rishl 1.,
a.s«-ss hnn, unless he has, in the maniu-r p,ovid..d bv Ihe slahil... sisfnifi..,!

r.^i I,,' n I- V'^'T' ?
*- -y ^- ' •

'-*• ^"''" "'* """•^' Ola „o„.
r. s, ..„ owner be leRally place.l .,n Ih.- roll, no a.lion will lie- aRainst hi,n
l.-r ],.. laxes due m respect ..I his land. If the laud b.- ral.-d .as un.x-eu-
p.. d land, w,lbn,,i the nam.. .,t a non-resident owu..r, Ihe laud only is liablefar Ihe amount of taxes. It was at one time held thai th,. asse^smenl of
.H-..up,..d as .u.oceupied l,iud w,,s a K,-.,uud lor avoiding a tax sale. SeeAllan V. H.sber ,3 V C C. V. 63 ; Snyder v. Shibley. ?, U. C. C. I>. ,,8;

Kauk o( T.,ronto v. Fannuis, ,8 Clrant, ,,q,, and Silverthorne v. Campbell,

,1,. ,
*."

^^'l!''™ ."u
'^'^'.P'O'ides ihal a thing shall be done in a given form,

f n T..
"""""^'.""">''.^"''"''^' '"" "''"•' ""^ direction rs that th^

shaHhrr ' "'I'T '" """ """" ''"'^''' "' "t" the effect following,'

D.™l P r L '

u"'
^^""^ '•^"'""' !* ">« required. Warren v. Love, 7Uowl. P. C. 602 ; Bacon v. Ashton, 5 Dowl. P. C. 94.



KcL-oril of noil-

renidcjitH'

Ki^hts of
appeal of non-
residents not
naintnl in roll.

Joint owners,
n»ident and
non-n»ident.

Tenant wUi
be deeiiu'd

owner.

(7) The clerk of the municipality shall keep in a Kmk a
re.:ord of such notices and they shall stand until revoked. New.

(S) Where the name of the owner of unoccupied land has
not been entered upon the as.sessment roll in respect thereof by
the assessor, such owner or his agent shall be entitled :

(a) To apply to the Court of Revision to have the same
.so entered whether the notice in sub-section ti has
or has not been given, and the court may order the
name to be entered notwithstanding that such notice

has not been given or has not been ^'iven by the
time ill the said sub-section provided.

(b) Within th'.- lime allowed by law for other applica-
tions in that beha'f, to apply to the Judge to have
the name of the owner entered upon the assessment
roll and the voters' lists, whether such notice has
or has not been given ; a.id the Judge may direct
tli;,t the same be so entered as provided in section

40 of The Ontario Voters' Lists Act, notwithstand-
ing that such notice has been given or has not been
given by the time in sub-section 6 provided. R. S.

0., 1897, c. 224, s. 4, amended.

SEVERAL OWNERS OE UNDIVIDED SH.^RKS, SO.ME NON-KESIDENT.

(9) Where land is owned by more persons than one, and
any one of the owners is not resident in the municipality :

(a) If the land is occupied by any person other than the
owners it shall be assessed against the tenant and
against such of the owners as are known ; and

(b) If occupied by any of the owners, or if unoccupied,
it shall be assessed against all the owners who are
known. See R. S. O., 1897, c. 224, s. 25 (1).

TENANT Oh NON-RESIDKNT's LANDS, WHEN CONSIDERED OWNER.

(10) Where land is assessed against a tenant under
either of the above sub-sections 4 and 9, the tenant, for the
purpose of imposing and collecting taxes upon and from the
land, shall be deemed to be the owner. See R. S. O. , 1897,
c. 224, s. 22.

MARRIED WOMAN OWNER, WHETHER RESIDtNT OR .NON-RESIDENT.

wh.-nf^a.ba.Td"" <"). Where a married woman. whether resident or non-
10 be assessed resident in the municipality, is assessed as owner, the name of



her husband shall also be entered in the roll as an owner. And
where the property is assessed for a sum sutBcient to entitle a
sole owner, but insufficient to entitle two joint owners ol' the
property to vote at municipal elections, the letter " O " shall
be in-erted in column 4 of the assessment roll after the name of
the husb.md who shall he entitled to be entered on the voters'
list as the owiur of the property. R. S. C, 18(^7, c. 224,
s. 19 amended.

TRLSTKKS, CL'AKDIANS, EXKllTOKS, KTl'.

[12) [.and held by a trustee, ),'uardian, executor or
administrator, shall be assessed ajjainst him as owner or
tenant thereof, as the case may require, in the same manner as
it he did not hold the land in a representative capacity ; but the
tact that he is a trustee, fjuardian, executor or administrator
shall, if known, be stated in column 5 of the roll. Provided,
however, that such trustee, guardian, executor or adminis-
trator shall only be personally liable when and to such extent
as he has property as such trustee, guardian, executor or
administrator available for payment of such taxes. New. R.
S. O., 1897, c. 2J4, s. 4f) ; 63 v., c. 34, s. ^.

L.VNI) OK RAILW.W CO.MP.VNIES, ETC.

34. The real estate of any transportation or transmission i.,,„d,of
cVtfill Ka ^rt.-.t-.;^„-_.] I i _i- 1 . . . u..:i 1'company shall be considered as land of a resident in the

municipality, although the company has not an office in the
municipality, (m). R. S. O., 1897; c. 224. s. 5, amended.

LA.ND I.N WHICH THE CROWN' HAS AN INTEREST.

36. The owner of any land in which the Crown has an
interest, and the tenant of an) such land (except a tenant
occupying the same in an official capacity under the Crown)
shall be assessed in respect of the land in the same w.iy as if
the interest of the Crown was held by anv other person ; and
the interest of every per.son other than the Crown in such land
shall be subject to the charge thereon given by section 89 and
shall be liable to be sold under the provisions of this Act for
arrears of taxes accrued against the land. New. See R. S.
O., 1897, c. 224, ss. 7 (2) and 23.

tlin.il!*-, I^"
''"'' '"'"''^ "'.' » '•='il»"y company wilhin a miMlicipality,

tlioush ithas no office therein, is considered as lands of residents, andassessable Ihere, except where il lias ceased lo exercise its corporatepowers. For the statements lo be lurnished by railway compvni.-s toclerks of municipalities, see section 44.
- . 1

Ass,'ssmi.nt i3t

land in which
thf Crtjwn ha.H
an intt-rest.
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1.1 11.1.

\'AM ATION OK I.ANllS.

36. fi) Kxcept in the c;ise of niiiK-nil liinds hereinafter
rrovided for, real property shall be assessed at its actual value.
(n). R. S. O,, iH(,7, c. j.>4, s. J«(i), amended.

(J) In assessing' land havinj,' any buildiiiffs thereon, the
value of the land and building's shall be ascertained separately
.Mid shall be set down separately in cilunins 13 and 14 of the
assessment roll and the assessment shall be "the sum of such
values. The value of the buildinj,'s shall be the amount by
which the value of the land is therebv increased. New.

(3) In estimatinfj the value of mineral lands, such lands
and the buildinjjs thereon shall be valued and estimated at the
value of other lands in the neij,'hborhood for ajjricultural pur-
poses, but the income derived from any mine or mineral work
shall be subject to taxation in the same manner as other
incomes under this .Act. R. S. O., 1897, c. 2^4, s. 28 (2).

37. Plank, f,'ravel, macadamized or other toll roads not
owned by any municipal corpor.-tion shall be assessed as real
estate in the municipality in which the same are situate ; and iii

makniif the assessment the a.sses.sor shall take into considera-
tion the value of (1) the land occupied by the road, (2) the
materials employed in the superstructure, (3) toll houses,
huiklluffs and jfates on the road, (4) quarries and gravel pits
and roads to and from such places, and used in connection
therewith

; but this section shall not include bridfjes 100 feet in
lenj^th or over, and the approaches thereto, which are on or
alonf; such toll road and which are used therewith. R. S. O.

,

iH<)7, c. 224, s. 32.

(n) Willi the
assess Innds at ll

•ption of inliierai lands, the assessor is required to
ir ai:tiial value, hut it is no deit-nce to an ai-tion for^. ". .11. n,..„.ii ,rtiue, i,ui II IS 110 ut-ifiRTe lo an anion lor

taxes that llie properly was excessively rated. London v. The Great
Western Railway Company, 17 U. C. Q. B. 267. See also Niagara Falls
Suspension Bridjfc Company, 1; U, C. Q. B. iq. A council has no power
to fix any arbitrary rule for the ^juidanee oi' its assessor in a. sessing or
valuinj; the properly in Ihe munieipality. A competent person should be
appointed lo fill ihe office, and he should use his own judgment in making
the assessment.

The principle provided by this section should be slrictly adhered to by
the assessor. Councils frequently direct assessors lo assess lands at such
rates as they think proper. They have no right to do this. The assessors
should exercise their own judgment, and leave those who feel aggrieveil
to appeal to the Court of Revision.



38. Kvery toll road owned by any person or corporation
other than a municipal corporation, upon which anv toll is

established, whether leased to a tenant or not, shall be assessed
in the municipality in which the same is situate and where the
road extends or runs into or thruunh more municipalities than
one, each niunicipility shall assess that part thereof which lies
within its limits, and according' to the value of that part,
whether a toll jfate or bar is or is not upon the road in the
n ..licipality. R. S. O., iSijj, c. 224, s. ^3.

39. (i) In any town or villajje (o) in which there are
lands held and used as farm lands only, and in blocks of not
less than live acres, by any one person, su.h lands shall be
assessed as farm lands.

(a) Subject to the other sub-sections of this section
such assessment shall be i^n the principles provided
by section 40 for cases under that section.

(b) This section and section 40 shall apply whether the
lands assessed have or have not been divided into
buildinj^ lots.

(2) Where such lands are not benefited to as ^reat an
extent by the expenditure of moneys for and on a-count of I

public improvements of the character hereinafter mentioned in '.

the municipality as other lands therein ;;enerallv the council of '

such town or village shall annually, at least two months before '

strikinfj the rate of taxation for the year, pass a bv-law declar-
ing; what part of the said lands so held and used as farm lands
only, shall be exempt or partly exempt fron taxation lor the
expenditure of the municipality incurred for water works,
whether for domestic use or for fire proi lion or both, the
making of sidewalks, the construction of sewers or the lifjhtin;,--
and watering of the streets, regard being had in determining
such excniption to any advantage, direct or indirect to such
lands arising from such improvements, or any of them.

oil rti.-ijn nut
»n,.il by
iUIIU-ip,-|||llt'.

vmp(i,,n i,f

111 I.-iiidN ill

ins.ind
l.il!!-. from
H'ssnii'lll t,,r

l.iin iiiipniw
iit^.

(a) Nothing in this sub-section contained shall exempt
or relieve any lands therein mentioned from the
general rate for the payment of any debenture debt
contracted before the 14th day of .April, iKy2, or
renewed since thi date in whole or In part.

(3) .Any person claiming such exemption in whole.

(o) " \'illa(fe in the sub-section means
i>ee niterpretation clause 4 of section i.

incorporated village.



!l

ApiK'.iI troll

l>vl'iw» (»

Appeals f:

i'ourl of n
not a(T(.vti

Whut >liall Ik-

ileemod vai-ant
land, and hou
I'ts value Hhall

hf calculated in

cities, etc.

I

part, shall iiotity (he council of the miinicipalitv thereof withhi
one month alter the lime lixed hv law lor I'he return of the
assessment roll, (p) and shall by some intelligible description
indicate the land and quantity as nearl> as mav be in respect
ot which exemption is claimed.

(4) .\ny person complaining' that the said bv-law dees not
exempt or sulficiently exempt him or his said farm lands from
taxation as aloresaid, may within 14 days after the passinL'
thereol, notily the clerk of the numicipalilv of the intention to
appeal a^'iiinst the provisions of such hv-law or anv of them to
the Jlld^'e of the (.'ounty Court who shall have full power to
alter or vary any or all of the provisions of the said by-law and
determine the matter of complaint in accordance with'the spirit
and intent of the provisions of this section.

(5) The provisions relatin^r to appeals from a Court of
Revision to the County Judge and to the amendment of the
assessment roll thereon shall, so far as applicable, retrulate and
Sovern the procedure to be followed upon appeals to the
County Judfje under this .section, and the amendment of the
by-law thereon, (q).

(6) Nothinj,' in the last two precedinjf sub-sections con-
tained, shall be deemed to prevent or affect the right of appeal
to the County Judge from the decision of a Court of Rev'ision
upon any appeal against an assessment. R. S. O., 1807
c. 224, s. 8.

-^"

40. (I) In assessing vacant ground, or ground used as a
farm, garden, or nursery, and not in immediate demand for
Duilding purposes, in cities, towns or villages, whether incor-
porated or not, the value of such vacant or other ground shall
be that at which sales of it can be freely made, and where no
sales can be reasonably expect. d during the current year, the
asses.sors shall, where the extent of such ground exc'ee 's two
acres in cities and ten acres in towns and villages, value such
land as though it was held for farming or gardening purposes

(p) For the litiie fixed for the return of the roll, see section 47.

(q) See sections bH to 75 both inclusive. The municipal corporation,
assessor, asscssnient commissioner or any ratepayer may now appeal from
the Lotirt ot Revision to Ihe County JudRc under section 6S, the provision.s
o which were first eiLtcted by 62 Vic.,c.27.s.b, in consequence of re British
MorljfaKe Loan Company of Ontario, 29 O. K. 641.



with such p«rcciila^e i.dUcd thereto as the sitnatio,, of the lanj
reasonably calls lor. (r).

J')
S'";!' yaca.it land, thon^n surveyed into huildin , lots, ..„» ..„u.r,.j „

il ur. „ld .IS such, may be e.ilercd on the assessment roll as so
""'

many acres o( the original block or lot, describini; the same hv
lli> ^crlpllou ol the block, or by Ihe number of the lot ind.oiK.ssion ol ine township in which the same is sifaie is thecase may be.

(.?) In such case, ihe number and description ol' each lot w,„„.,„conipnsinff each such block shall be inserted in .he
roll

; and each lot shall he liable to
value, and the amount of the taxes, if 'the' property' is"soid"forarrears ol taxes, (s). R. .S. O., iX.,;, c. ^4. '<'

-'<>.

41. Where ground is not held for the purpose of sale butrs A„«„y„/,. enclosed and used in co.iiiection with a residence
bu,ld,n^^ as a paddock, park, lawn, pirden, or p easureK.rmind, It shall be assessed therewith, at a valuation whijh a,

>i hi ^r "'.'i'"'"'
,""'''' "''-''^ '"•""' >^4"^il t.^ the annual rental»h ch, 11. Ihejudf^ment of the assessors, it is lairlv and reaso

'

a v., s had to IS position and local advanta^^es, unless bv bv*:1..W the '^".""'-il reqnn-es the same to be assessed like [nher
(t). K. S. O., 1897, c. 224. s. _io (i).
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^u:rn:i:ts^iSH""r''^'t"---'inon, in Id th,u the true lest was Ihe actual value ollhe land.

lo.,l:;'ea!];;£i::X!^.:":^;;:;;r;;;'" P--ve ".e nela.i„„ „r,he
sale of a portion for laxe..
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in siich municipality, but if the head ofiko of such company or

pcTNon is not in such tnunicipaUty, then the asscsNmcnt may be
in any waril thereof, •{ KJw. \'ll,, c. Ji. n. ii, amenUeJ.

{2) In assossinj^ such pri>perty, whether situate or not

situate upon a hij^hway, street, road, lane, or other puhMc
place, the same shall when and so lon^ as in actual use be

assessed at its actual cash value us the same would be

appraised upon a sale to another ct>mpany or person possessinjj

similar powers, rij^hts and franchises in and from the munici-

pality and subject to similar conditions and burdens, re^^ard

bein^; had to .ill circumstances adversely atVectinj; the value of

such property, includinj^ the non-user of any of the same. See
2 Kdw. \'ll.; c. ^;i, s. I (3) ; ^^ Kdw. VII., c. .m . s. 7 (2).

INTKRNATIONAr. AND 1\TKKMlMl ll'AI, HKIPUKS.

43. (1) In the case of any brid^^e liable to assessment

which belon(^s to or is in the possession of any person or incor-

porated company, and which crosses any river forminj^ the

boundary between the Province of Ontario and any other coun-

try or province, the part of such structure within Ontario shall

be valued as an intej^ral part o( the whole and on tUb basis

of the valuation of the whole, and at its actual cash value as

the same would be appraised upon a sale to another company
possessinj^ similar powers, rlj^hls and franchises and subject to

similar conditions and burdens but subject ti> the provisivuis and
basis of assessment set forth in sub-section J o\' section 42 of

this Act. (u).

(:;) Any brid^'e belon^^in^^ to or in possession ol' any per-

son or company between two municipalities in the Province

shall be valued as an integral part oi' the whole and on the

basis of the valuation of the whole. 2 Kdw. \'II., c. ,^r, s, 1

{5), amended.
RAILWAYS.

44. (
I ) Kvery steam railw ay company shall annually

transmit on or before the first day of l-'cbruary to the clerk of

(u) This section w;is i^i^rinally enacted by sub-section 5 of section i

ot'chapltT ^t, 2 Kd. \'II., in conseqii> nee ol'tlie decision of the Court ot"

Appfal in In ri' (j>iicciiston Heights .iridjje Assessment (1 O. L. R. 114), in

which it was lu'ld that in assessing; for the purpose ot" taxation that part ot"

a brid^'*', c^ossln^ thi- N'i.t^ara UivtT, lyin^f within a township in Canada,
rejfMrd cannot be had to its value in proportion to the value ol' the fran-

chise, or of (he whole bridjfe, or to tlie cost of construction, but only to the

actual cash price oblainable for the land and materials situate within the

township.



ij every imiiiii.ipiilii.v in which aiiv part of thi' roaihvuv or other
real property of the company is siluateJ, a Mtali-iiK'ni showiiij; :

(a) The i|iiaiitily of hind occupied by the roadway, and
the actual value thereof (accordinj,' to the averaK'v
value of land in the locality) as rated on the assess-
nient roll of the previous year ;

(h| The vacant land not in actual use hv the conipany
and the value thereof ;

|c| The quantity of land occupied by llie railway and
beinj,' pan of a hiffhway, street, road or other
public land (but not beiri^,' a lii(;luva>, street or road

- which is merely crossed by llie line 'of railwa>) and
i the assessable value as hereinafter nienlioncj of all

I the property belon^,'in^' to or used by the
upon, in, over, imder, or allixed to the sa

J (d| Ihe real property, other than aforesaiil, inaiiial
I use and occupation by the company, and its asscss-

I able value as hereinafter mentioned
:

cate such slate-

». .?!, amended.

inpany

.uid the clerk of the municipality shall communi
ment to the assessor. R. S. O.. i«(>7

(2} The assessor
aforesaid as follows :

shall assess the land

. I.Hi.
ki|silj(ir-

propert\ a.„

(a) The roadway or riffht of way at the acliial value
thereof accordinf,' to the average value of l.ind m the
locality

; (v) but not includinff the structures, sub-

, I*'
,'"" •'"'•""""I "lusl be accordiiiK lo it,,. auMac'e value i>lla,i.l in.he KK-.-.l„y. lliesla. ., , ^e company lo , lie nunmipahulJd

no. t,.. ,n .jny par.ic,,...,- >,,, u \V..s...r„ R, W. lo. \. |.V,,„,n"

he company „ .he amo>m. a, >vh„ I, l„. has assess.nl ,h\- ,-..,.1 p.ope, fthe company ,s necessary, ,0 enahlo Iho .ompanv. il .lissa.isWappea London v. t.rea. Western K. W. Co., „, V . c. n. H ' '

.Veholls V e ummmK .5 V. C. C. P. ,h.,. The omission of IheVss'.'ss,^""odismKu,sh,nh,s notice .0 a railw.ay company. InMueen .he vah„- „. ,,.

A municipal council ha, no authority lo enter into an ac-reetm-nt witha railway company (excep, the Canada Southern Kail«av*'co,l"L asprovided by section 3 of Chap. 6.,, 02 Vic. I. .0 assess its properlv in themunicipality at. a fixed sum each year lor a term ol vears. I, i!^ th;- d u ofthe assessor to assess the property ol the company .as directed In sec i.
36. without any Interference on the part of the council

"

45
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Notice of
assesHmcnl.

Structures and superstructures, rails, ties, poles and
other property liiereon ;

(b) The said vacant land, at its value as other vacant

lands are assessed under this Act ;

(c) The structures, substructures, superstructures,

rails, ties, poles and other property belonging to or

used by the company (not including rolling stock

and not including tunnels or bridges in, over, under

or forming part of any highway) upon, in, over,

under, or affixed to any highway, street, or road

(not being a highway street, or road mereiy crossed

by the line of railway) at their actual cash value as

the same would be appraised upon a sale to another

company possessing similar powers, rights and

franchises, regard being had to all circumstances

adversely affecting the value, including the non-

user of any such property ; and

(d) The real property not designated in clauses 'a), (b)

and (c) of this sub-section in actual use and occupa-

tion by the company, at its actual cash value as the

same would be appraised upon a sale to anothe"-

company possessing similar powers, rights ana
franchises. New.

But the telephone and telegraph plant, poles and wires which

are used exclusively in running trains or for any other purposes

of a steam railway and not for commercial purposes, shall, as

heretofore, be exempt from municipal assessment or taxation.

2 Edw. VII., c. 31, s. I, part, amended.

(•i) The assessor shall deliver at, or transmit by post

to, any station or office of the company a notice, addressed to

the company, of the total amount at which he has assessed the

said land and property of the company in his municipality or

ward, showing the amount for each description of property

mentioned in the above statement of the company ; and such

statement and notice respectively shall be held to be the assess-

ment return and notice of assessment required by sections 18

and 46 respectively of this Act. R. S. O., 1897, c. 224, s. 31,

last part (intended.

(4) A railway company assessed under this section shal

be exempt from assessment in any other manner for municipa'

purposes except for local improvements. New.

I Jti



46. When an assessment lias been made under the pro-
visions of section 44 the amount thereof in the roll as finally
revised and corrected for that year shall be the amount for
which the company shall be assessed for the next followinj; four
years in respect of the land and property included in such
assessment ; but at any time before the return of the assess-
ment roll, in any year, the said amount may be reduced by
deducting- therefrom the value ot any land or property inrluded
in such assessment which ceased to belong to the company,
and a further assessment i..ay be made of any additional land
or property of the company not included in such assessment.
New.

Quinqiwnnial
railw.TV

aHM'.«Nmt'nl.

NOTICE OF ASSESSMENT.

46. (1) The assessor, or his assistant, before the com-
pletion of the as.sessment roll for the municipality, or ward, as
the case may be, shall, in manner hereinafter provided, leave
for or transmit to every person named in the roll, a notice,
according to the form given in Schedule F to this Act, of the
sum or sums for which such person has been assessed, and the
other particulars in Schedule F mentioned, and shall enter in
the roll opposite the name of the person the date of delivering
or transmitting such notice, and the entry shall be prima facie
evidence of such delivery or transmission, (w).

(2) If the person resides or has a place of business in the
municipality, the notice shall be left at his residence or place of
business.

(3) If the person is not resident in the municipality the
notice shall be transmitted by post to his address, if known.

(4) If the address of the person is not known the notice
shall be left with some grown up per.son on the a.ssessed
premises, if there is any such person there resident. See R. S.
O., 1897, c. 224, ss. 51 (i), 71 (10), (11).

(5) In any city the notice may be served upon a person
resident or having a place of business within the municipality.

(w) The duty imposed upon the assessor under this section in reeard
to giving the person notice in the manner provided is imperative It is
also the duty of the assessor to enter on the roll op,v)site the name' of the
party, the time of delivering or transmitting such notice. If an assessorm makmg an assessment, makes a mistake innocently, and hands the
person assessed the slip the law requires, he cannot be held accountable

I ",">''"*» °' '"J"''>' occasioned by such mistake, as the person assessed
should have the matter corrected on appeal to the Court of Revision

notice of
a!«si..ssiiifn



When assoss-
nicnt roll lo h
com pit-led.

left in t*he par.icu.l'/^^ffi'^e i„n::hic'h"r'
''^ "''" ""-^ "«

e.p,o,ed o. en,a,eU. R. S. O^^^./^^,^:::", -^-^^'^

jr.ving an address to which the noLrof as. ' '".
""'''''"^

transmitted to him, and requestim? tha^ th^ u
"'^^' ''"

mitted to such address by^regittred letter T" V'''"''lassessment shall be so transmitffi ^ ' '"^ "°''" °f
the assessment com'^misXr or' leTlf 7s' "he" "

'""V".hall stand until revoked in writing New
''' '"'-^' "''

be dieLd''^;!^'l"eou?,e''theTsf*'
"'.''-.^"''"•^ '^""'ained shall

any notice to aryZrson en't" r"' ?"'"' ''"' °' '^^"'*'""

farmer's son (x^ R
'
y 'o "''°s"

"^^^''^'^ent roll as a
amended. ' '' 97' 224, 5' (2),

TIME FOK COMPLETION OF ROLL.

cipalities not havi„(j an assessJnl ^ °'^'>P'"''' ''"'"'• '" """'-
shall attach thereto hi" affidavlT r"""""""^' '^^ ^''^^^°'

municipalities "av^n^ „tsti '

ent
" .="«™'"i°". and in

ment commissioner ^o his as fsTant ""^r"'''""" 'he assess-

^.>all attach thereto'his a^ru^l^^:^;^?- ^^
^^^f

^•

farmer, .he na.e of every person Z::::t:j^'!jrJ^:Z^^^ 4°„ ''"^

roll by the date fixed he is liable ,„ a fin. lo """""i-"
'" '""'" ^"<

impnsonment in the eonin.on ffaol for a Derind T, "^"'^'''"K S^oo and to
unt,l (he fine i,s paid, or in Ihe^di^cretion rf hi T ff-7''i"S six n.onths
pn»o„„,e„,. See section ,<«. U IC£^ l^^^V^C, l::it^,::^- ,



fnrm' ]•,. ^^ r' ?'' '''^'"'"''''" ""> ^^ according to the F"-„,-

tfZfrW f'f"^' ^ '" "^'^ ^''' ""'l may be made
""''""

before the clerk ot the municipality or a Justice of the Peace

S'^.1'1 •,""
'"'"'•" -"""i^iP-'ity. '"-a commissioner for

frovuice. R. S. O., ,897, c. 224, s. 55, amended.

(3) Subject to the provisions of sections ^3 to ;6 inclusivp >evprv uGcauu.-K,- L-U..1I ^ t f .
^-J 3 "il-iusive Assi-ssint-nt rollevery assessor shall, on or before the thirtieth day of Aoril h) '" i« <l'livc™5

c^mnTeti 1 "h '
T',

"' "''^ '"""icipality the as.'essmen rjn ^^^^^
deT h n

•
^i^^''

"P- «i'h the affidavits attached, and °heclerk shall ,mmed,ately upon the receipt of the roll, fie it in hisofhce, and ,t shall, at all convenient office hours, b; open to themspect.on of all persons requiring, to inspect the same. R SU-, 189/, c. 224, s. 56, amended {see sections /py „mi ,g^).
'

CORRECTION OF ERRORS.

noticf prJ:i:i:::;t:ttJ|]:^t^^7Lra::::r^t" '^'r ^-'i^^^.
before the time fixed fir the returfift t^ern .n" r,:;^' T^

~
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anverVor -.nd not,
'" "P?" ""'ice being given to him of

hi 1! n , 'i-
'

P " '^'^ ""ectrng or altering any assessment

nmic^ Ne:r
"' '™"^"" '" "'^ P^^'^"" asselsed'an ameS

49. In cities where the assessment is made by wards incase any person removes from a ward before hL nt hassessed therein into a ward tor which the a :e:sment"'oll':"been completed, the assessor for the last mentioned wadmav
e t^rCZ^'"';:"''^

3°"' "-^y °f September am^ul he ro"b^en ermg therem the assessment of such person and shall forth

T^,Zh'"' "" "°"" of assessment provided f^r t e^tion46 ,
and the person so assessed shall be entitled to appeal "o

veriHed upon!4,h VTherei °a "hale nf^'
"'" ''''-'''"::''''" P''""''''''

hasnoliienfil, he inav befor,t ,h„ i*^
of occupancy, and the assessor

correction in he oil See
'

r/ M"'r" n"^ ''l."
'""•'"=''" 'he necessary

Leeds and Grenvill^js V C "n "^B llo it '."'= '^''"""' J""'*'' °>'

the corr,.clion bv the ass..vs^r„.
''"•'' ^ ..

""' »'"" "'"^''o" 4« as (o
return ofhlsrolfLd the ddivervLTrT

•"'''°™ '^ ''"'" "'"'>'"' "'-^

the person assessed
"''"^'^'^y "f transmission ol an amended ,io(icc to

date!^^':::;^ ::iouurb:r^a:tr'' ""-"'Kf' 'r "-^ ^--"' "^ "-
imposes a penalty o,, the a"ess"n fr„".„Tde'.

,;''*''7''"- '*'"^^''"" "»
his duty. ' ''"^"'""'''"'^'a''lt ,n I he performance of

Amendment of
roll for w.ti-d in
aties after
completion of
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to be aH.seHsed,
etc., to be
entered on roll
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'-surer o. other

not been assessed for the curr»„, r^ '° assessment has

thenexttwoprecedl ye.rs h^^^

o^ both of

clerkofthe.mw,icSv or if ^hV
•'''''' "'"•' '^•'""^ '° 'he

the knowledge otCderko^th ''''•"
•'°,J'"^'^^ '^""^ '°

manner, he shall enter such hnd « th'""""''','"''';^'
'" '*"> "'"^^

roll for non-residents, as the cal Iv '^"'•^^or's roll or
arrears of the preced nt year or vear?

y''"""'
='-:^ ^^"" ^°' '^e

the current year • and the v
' ^

.
' '

- \"^', "' '^"'' "'<' '="' "f
avera,.e of tL three prosy a"" f '"'''/!;'''' "^ '"e
three years, but if not so as's^ed tl ; c erk'Zn

'"' ""^ "!!"
assessor for the current vsi,,- f„ T u. """ 'equ're the
du.y of the assessor u" do so whet'r. '>!;' "".' " '*'"•" "^ '^e

valuation, in writinj, to the derk a d^ThT
'
"'""

'V"'"> '"«
shall have the riirht to annj!l ' f

?'^"'"' "^ "^^ 'and
S. O.. ,897, c. .4 s.'r66,'"'am'ena:d'.™"'^''

'" '^^^"•''" ' -• «"

I.VBt;m.ES TO P^ ,VENT CREATION OP FALSE VOTES.

perso?cla!^'sTo°bn::eled%rr'^r 1 'T ™'^^' ^'"^ '^

assessment roll or cTair^s that IVh^ ^^ ^' named in any
assessed, or entered '? '"", '^"°"'<^'' P^'^^on should be
entitled t^rea'voTe^n^dthrr'e'rso^ts''"^"""^"' ™"' ^
that the person so claiming or for whom the'^T"

'° ""'P^^'
has not a just rie-ht to hp .0 =«c °V ^ the claim is made,
in the roll - sf enl^tled ^o ^/rotr'^Vt^turtrV^'"^'the assessor to make reasonable Sauries before

"'^ °^
entering or naming any such person in' th7asse:sm:nt''r:n"'"^"

(2) Any person entitled to be assessed nr t^ 1,name mserted or entered in the assessr^ent In of
'"'^^ ''!"

Pal.ty, shall be so assessed or sh^ll hatTh^ " •""'""^'

or entered, without any request in tSat behalf""' ^ '"'"'"^
entitled to have his name s'o inserted or entered in"fh

" '""°"

unless such other person a'ctuaHyTstnts ^htefr:;.^'"-^""^"^'



(3) Any person who wilfully and improperly inserts orprocures or causes the insertion of the name of a per on n theassessment roll.or assesses or procures or c-im^pv,),,
of a person at too hi,h an amJ^nt ^Uhll^^h t '::c;:Trto g,ve to a person not entitled thereto either the rlrh or a,^apparent nght to be a voter, or who wilfully inserts or orocures or causes the insertion of any ficitiou- n .m'e i /the"assessment roll, or who wilfully and improperlv om ts or procures or causes the omission of the name of a person from thea^essment rol or assesses or procures or causes he aTsess-

IZ ,V™" '" '°° ^°'' '"' "'"''""'• »i"' intent in an suchcase to deprive any person of his right to be a vote sh dl

be'liabirto'"
V'""^"'' '"''°'' " '^°"^' °f-."petent u^i^d'i^t :

•

until thlfi !.
""' ^""^ding S.OO, and to imprisonme«nt,l the fine .s pa,d, or to imprisonment in the common ga"

to both°":?h "LT '7-'' P"""* ""' ^'"-'""^' -'^ monthsfo

court
imprisonment in the discretion of the

Penalty tor

improper I'lilricB

on roll.

(4) The word "voter" in this section shall have themeanmggiven thereto by The Ontario Voter
•

1897, c. 224, s. 57.
ers' Lists Act, R. S. O. , E™.t"i"c. ,

SPECIAL PROVISIONS (APPLICABLE IN' CITIES, TOWNS
AND VILLAGES.)

53. (i) In cities, towns and villages, the council insteadof be„,g bound by the periods above mentioned fo taki L the

oass b^ ^r" °^ ^"'"'""^ ""'' "> '"^ County Judge? may "'•

I I ^ u
'"' "''""8^ "^^ as.sessment between the ,st dkv nfJuly and the 30th day of September, the rolls being re urnabtm such case to the city, town or village clerk on the ist day ofOctober; and in such case the time for closing the Court of •Revision shall be the 15th day of November and fo?fi ireturn by the Judge of" the cLnty Cou" thL ,4 dnv n

adopted by the council of the followine- vear a« tho .J.-.-

T.nic for talcing-
thi- as.>M:!(Nment
and rcvistn); the
rolls in cities,



m

.5th dav of December theZn." '""' '"" ^'^"'"^ '^e said
.he assessment. wtVh a^Te S' -•r"»'-'""»r adopt
which the rate oC taxation f,,r,h^r'rt^ .

'"'cessment on

prov^LJ:fthi:^:^ir i;;ti 'r" i* '•^r^^""'
•" ""^pt the

«" assessment made unde the^nrr'
""'"'' """^^ >""* *>""

council, instead of m kinJ a C ^ ''""'"" "^ "'*'' '^'^'- 'he
year, may pass a b -Uw adLtin-Mh"

'"''"'''""'"' '" 'he same
made and revised i, suVvear ,^,H t"'"'""' ™'' P^^'^-'^^ly
be subject to revNon^„fh'' '""'' "'^'^essment roll shall

ofthis!secton ain^/htvTth"" '""''^'''' ">' '^"b-secion ,

made under iaid' ^'b^sectrn ",
'7' to '"'

Is
"'"''""'"'

s. s8(4).
''• *• "•• '897. e. 224,

themannefij^^rl^hhlle^l^r^f^' --r"
°'' P™"^-"-^

-

from time to time proWde for^'i J ^' '""> ''^ ''>-''>^v.,

time prior to the 3oth'X;':f ^ept^mbeT nd mirT^"'
''' ^"^

separate dates for the return of the mM ^f T "
"^^ P""'' =""

sub-division of a ward as dlfin , [ T*" '"'"'' "' each

.897. c. 224, s. 59" km'Lded"'
'" ''' ''-''^- '' S- O..

division. R. S. O., .897 c 2,4! s S9T2)
"^^"^ °' '"''-

out th'iyeir fo^XUpof: oTh";" '

'""" '""' '° '-^ '"rou^h-
of Revision upon the determiner

'"^ ^P'^'^^ '""°"' '^e Court
. court with respect to each roT ".nHT.

°^- ''PP""''* '"'"'e to the
Court of Revision shall be vithin . T' ^"^ ^PP^"" '° 'he
fixed f9r the return of he rol f

.""^^ ^^'" 'he last day
of a ward; and the time for anneT

"""^ °' sub-division

Revision to the CountyTudJeshaTh^.-''"'" "^" '^°"^' o<"

the decision of the Court of Revision?.''
•"" "';;'^ "^^^^ ^f'^-"

' "4, s. 59 (3), amended " " "=""" ^- ^- O-. .897,

When revision / , ™,
bvjudBototake \4) I Hc Judife shall arrano-*^ tr. u upUand

.. time to time throuL'hot the v. , 'I
'"'^ ''PP^''''* ''°'"

sitting of the Court of RlsionC'eaTh" '.'" ""^'^ '"''-'he
Of a ward, and shall compirhi^^:^S„^'l

^ .^-^^v^on

Council paKsin^f
by-law for
taking anwHiu
mentRetwcen
'N( July and isi
October may act
for thai year
on aMMi.N)(iiii>nt

already made.

Takinir aswsn-
ment by wards
or NuhdiviMtoiis
>n citicH.

By-law to fix
time for hearingr
appeals to court
of revision.

Appeals to
County Judjfe.

completed.



rolls for the city by the 20th day of October in each vear. R
S. O., 1897, c. 224, s. 59 (4).

(5) The assessment so made and completed may be
adopted by the council of the following year as the assessment
on which the rate of taxation for such following year shall be
fixed and levied and the taxes for such following year shall In
such case be fixed and levied upon the said assessment. R S
O., 1897, c. 224, s. 59 (5), amended.

(6) If from any cause the final revision of the rolls for all
the wards or sub-divisions in the city has not been completed
by the 20th day of October, the council may adopt the assess-
ment, when finally revised, as the assessment upon which the
taxes for the following year shall be levied.

(7) In any city in which any by-law has been passed
under this section, the provisions of sections 65 and 68 of this
Act, so far as the same relate to the time for appealing and
giving notice thereof, shall not apply, but the clerk shall give
notice to every person appealing, or whose assessment or non-
assessment IS appealed against, at least five davs before the
sitting ot the Court of Revision, such notice to be served upon
such person, or left at his residence or place of business or
upon the premises concerning which such appeal arises, or
addressed to such person through the post-office, but no adver-
tisement of the court shall be necessary ; and in case of appeals
to the County Judge, five days' notice of the dav fixed by the
County Judge for hearing such appeals «hail be" served in the
manner provided in the case of appeals to the Court of
Revision.

(8) The provisions of the said sections 6^ and 68 so far
as the same are not inconsistent with the pro'visions of this
section, shall apply to appeals made hereunder. R. S O
1897, c. 224, s. 59 (6), (7), (8).

68. Where an addition of any part of the localities
adjacent to any city or town has been made to said city or
town in any year subsequent to the 30th day of September,
under the provisions of section 24 of The Consolidated Muni-
cipal Act, 1903, the council of said city or town mav pass a by-
law in the succeeding year, adopting the assessment of the
said addition as last revised while a part of the adjoining
municipality, as the basis of the assessment for said part for
that year, although the assessment of the remainder of the city
or town has been made, and the rate of taxation has been
levied in accordance with the preceding provisions of this

Adoption of
aNWNHment for
Fillowinif year.

When rolls not
complotttl hy
JolluX-tober.

Timt.' for Kivinff
notice, eU-.

As^ns.smt'nt of
lociiitii's aiidcd
to liti.-s and

,lEd.VII.,c. 19.



County Cuncili
may ri-jTulati-

'ime for taking
a^wt-surnvnt.

C'erk to Ict-t-p

*w IJHtH in iTiii-ir

ofRvcu opvn to
inspt'ction, ^iv.-
cipit'« to
a'«fc«'?is<trs. notify
«Kvupants. ftc.

""•tof the remainder or the ,av .
'

"'
u'"""

"'^ »''»es«-
H'.a .h,a,io,, of municipal voers n sJV'm'''"'^"" = ""'' 'he
»:'.Usucceedin^^>.ear, beti^^e'amea. hf'''''''."

'*'""• '°^ 'he
"-'pal.ty from which the part has beet,M '"'"."' '" ""= '"""'-
c. i24, s. ,8, (3).

"^ ""• ''"" '"''en. R. S. O., ,897,

.SPEUA,.'pRov,MO.Ns APPLtCABLH TO CO.VT.ES

a-essmen\ i!,*;^:;^«i "^n^""'- '^^
'="<-S 'he

clay or February and'the ."fda; t:; J,;.;""*"'"^

'"•'^^"" 'he .st

Pjeti^y th:':::::^.t:rrc^«';;^-he ;i^ne ^r ma.i„, and'com-
'he tune lor closing- the Court nfP ' ''">' "^ "»>- then
from the day to whicn m^^ t^' i^J"'"" t""

"^ »- -eel^s
final return in case of an appeal shallhlr'f'

"""' "'^ "'"^ ''"r
'«>• R. S. O.

, ,8cj7, c. Jlj^ 1 1,
''* '"'"^'^^ ^^^^l"* f^m that

™-.-pio„er'ir'he;^Jb? relumed Tf''''"^^
" ''-—ent

.f"rn,shed by the treasurer on file i,h
""''«"'' ''"'^ "'*' <") 'o

'"^ipection of any nerson r •
"* "^''^' '*"''ject to the

•shall also deliver a' copy ofTh^'° ^''-" "'^ -'"^. -1 he
"unicipality in each yZ as .

'
u°

""= "^'^^'^^o^ of the
shall be the duty of the assessor toV' ^^. '^^ointed

; and it
-parcels of land containedTsu.h isf

" " ''">' "^ "^« '""*
upon or are incorrectly described '„h/

are occupied or built
and also the owners thereof ifl'

" '"
u
"'"^^ ''"'"h occupants

'he municipality or not u;!' thdr
"'''"''-, '"-'dent w'ithL

no"«s, or otherwise, that the land i
rPuf"'" ^"essment

arrears of taxes, and to enter in ,

''"'''^ '» he sold for
'he purpose, the words "OccuLV"u",''" ^' ^^^^^v-ed tor
Notified," or.. Not OccupTed-C.V""' T" """ P-'^e"
as the case may be

; and alls ,.h r
'"'^frrectly Described," or

assessor, verified as provided j" t'
'*'•='" ^' ^'^"ed by the

and returned to the S^'ith th"e
"'"" ^ "^ ""^ ^-'ion!

w..h a memorandum of any e ror h'''""'"' ™"- '"^ethe
he cerk shall compare the'^entres tTu""'"

'''"'''"• -"d

(a)
~. '

""" »"aM

o-Mu lowns are reanir^H »^ t- .
wmcn treasurer-* ^r ,.« •

land.s in respect o.Th^ ^
"'"""''' '" ""= -^.-'rks under se,.?L"''' '""'''''



Aawitiiors'

certificate.

furn..sh forthwith to the treasurer of the municipality, if the

arrears of taxes, or in other cases to the county treasurer, atrue copy of the same certified to by him, under the seal of heeorporat.on
; and, every such list or copv thereof, sha bereceived n, any court as evidence in any case arisinK concerning'the assessment of such lands. R. S. O., iS<,7 c 221 V.'t» >5S (I)

;
62 V. (2), c. 27, s. ,2(,), amended! '

•''''

• dujf"'
'"'""' ''^ ^'"' ^'"""-'' '"'' '""••t^rl"""->Hr oflheu-

ci *j'u u?*
a^sefor shall attach to each such list a certificate

?rwin,' :
•

""'' '"''"'^ ''' """^ °' affirmation, in the form

I do certify that I have examined all the lots in this listnamed
;
and that 1 have entered the names of all occupantsthereon, as well as the names cf the owners thereof whenknown

:
and that all the entries relative to each lot are t u^andcorrect, to the best of my knowled^^e and belief

IM H,u , ,

^' ^' ^' '^^•"^ "*.>*• 54-
IM. It the clerk or assessment commissioner, as the casemay be, of any municipality nefjleCs to preserve th^ aid list 0Ilands n, arrear for taxes, furnished to him bv the treasurer h

required to the assessor, or ne^Hects to return to the treasMrera correct list of the lands which have become occupied orbuilupon, as required by section ,22 of this Act ; or if any assessorneglects to examine the lands entered on his list a^d to makereturns in manner hereinbefore directed, every clerk asses^ment commissioner or assessor makinjj s ich deU It s'haiT on"

pZTPJ°"'-'"Z ''^^°f "^f"^^ -y '-0 Justices of thePeace haying: jurisdiction in the countv in which the mun ci

amended. ''' ^- ^^4. s. 159,

r»f,
^^^' "^ ^"' 'reasurer, assessor, clerk, or other officer

nlfl'n^ •
y?°" ';o'»'"-"on. thereof before any court of com'petent jurisdiction in the county in which he is treasuredassessor, clerk or other officer, forfeit .0 His Majety such sumas the court may order and adjudge, not exceeding S.c» R3. U. , 1897, c. 224, S. 249.

6 •" >J". R.

198. If an assessor neglects or omits to perform his duties otbe. ,.^»„

Return of taxi-s
due to be majc
hv tri-asurer to
oferk.

Pcnaify on
officers failing
to perform (heir
duty and how
cnfoiced.



inoHv in drfaiili.

PunJHhmfnl ol

^tc. makinjT
Iraudulent
n•infHHntt-n t » .V U'

.

Punishment tif

ciilpablc

Penalty for not
makinff and
completint;
asscnNmc-nt rolls
by the proper
time.

a new appointment nertorm h
,."•"'•'' "'';"•'''•'. shall, u„ii|

after an*^ assessor neJlec," or '^'r l

'""' ""> ^"""'•" -"•'>.

appoint some other pcfson to di-T' ''r'"""
'''•' ''"'i'^-.

assessor so appoinena,h,vr„llT "'"' ''"""= ""^ '"<>

;^.. the^emo^ments «, •^:;:;;
^
'^^rl^l^^ ^.^^'^

a«ei^' o/cXct.i;''";!;:..l::'?'^?
«-«'«'"-" commissioner,

employment of the nu. Li ali.r';"'*
''' ^^'^ P"^""" '" 'hj

' an unjust or fraudu en -.sset^'.^r'"^'
".'."'"^ "^''^ •^'-'- '""l^es

assessor's or collecto V olf or , iV > ""t'"""""-
"' '-•«PV "f any

or permits to be '.^s "ted." Lri'h' ;;.;':''
fraudulently inserts^

should not be entered or frZ. \ .>

"^ "">' f"""" '^hich

omitted, then une of' n„"'^'^'u-\
''"'''''• ''' ""ows to be

wilfully on,itsanvd"v r
" "'''^^ ^''""''l be entered, or

upon a,nvict on th'ereo befol"? "?'T
'^' """^ ^^'' '-' '"•«"

be liable to a fine ^t e^JeedinH^L ""'^'^r""
J"""^^

until the line is paid, in the eomm ,n , V'' u"
""P^sonment

for a period not exceed nTA^vrM *'"'' "' "'^ '""""'v or city

imprisonment, i:^^Z:Z:7t:::^ 't 7l\
'"'/'

c. 224. s. 251, amended.
""• "-ourt. R. S. O., 1897,

greatest punishment both hv fin >
'"'

. ''<^"'enced to the
by this Act. R S O /L- c L '"'Pnsonment) allowed

„„,
' J^' ' ^^4. s. 253, amended.

except t tl^j^^s'S^^r^ s^r"""'
^'"'"^'^ ''^ --''.

Act, neglects or omits , make out and"'
^'

""'
u^*' "'' ""'^

ment roll for the township," 'Ha "or wlZ"; ''"' "^^"'*-
same to the clerk of such towns^hipoVvi'lie 1 T"'" "^^
town in which such ward is ZuZ^

"^ ^'"age, or of the citv or
place of deposit of =uV^ro on '. h T '"

u
'" P^P"-" ""'"^ <"

tember of the year for which he .^^ "" "" ''">' °'"
^-^P-

so offending sLllV^fe 'for ,vt
"

::rhTff:' '^'T,
'*"'=" ''•^^"-^

one moiety thereof to the use of7h • f-
""= """ "^ S^°o.

moiety, with costs, to such ner2^ '""""^'P»l"y "-"l the othe^
any court of comp;,ent jurisdiction" r?'""J°^ '"^ ""^^ '"

tained shall be construed to reW ' " """""S" herein con-



EXTRACTS FROM CHAP. 25. 4 ED. VII..

BEING "AN AC I- RESPKCTING
STATU rii LABOR."

KXKMITIONS.

2. The followinif persons shall not be liable
statute labor or to commute therefor :

perform CtTtain ptTKonii
in n.ivii) .-inj

iitilitary iwrvice.
t'tf.. exempt.

(a) Kvery person in His Majesty's Xaval or Military
service on full pay, or on actual service ;

(b) Every non-commissioned officer or private of the
Volunteer Force, certified by the officer comm^nd-
in>; the company to whicti such volunteer beloiiffs
or IS attached, as beinj; an efficient volunteer ; but
this last exemption shall not appiv to any volunteer
who is assessed for propertv. R.' S.O.,iSc)7 c 224
s. (/).

""

Bremen ixcmph'd in certain ciscs. See a/so R. S.O 1S07
c J I, s. 6. (b). ' ^"

3. The owner or tenant of an island in the lakes not ii„„, ,exceeding ten acres in extent and used with the houses erected -"•"""'"SlX
thereon exclusively as a summer resort, and upon which theowner or his tenants do not reside more than three months in
the year, and whereon no statute labor is done, shall not be
rated for statute labor, nor shall the owner or tenant thereof
be liable for the performance of statute labor or for the pay-ment of commutation thereof for
R. S. O., 1897, c. 224, s. 30 (2)

or in respect of such property.

(b)
«.l,„r„„ }t' f' °V- '"'J"

" '^'' " 5' provides that tlie council of a citywherein he formation of companies of firemen is by bv-law authorized andresulaled. may by by-lHw enact, that when a member o( a comnanv offiremen rcKularly enrolled in such city has rcKularly and laithlully ,i"Vedn such company for the space of seven years consecutively, such fir^^man

ficatefrom",h'"*'l''rW °' '''? '"'""« »" "•'rved, shall receive a certU

eertifi,J?rsh,n 1 ''\™c"'""''
'».""" -f'^'--'. «nd by section 6 such



who h«. no. beo „,es«d uno
''"'"'"""»>' """"'e labor),

"'f >.ity, town or vilC^ ,M,T,.;
","'

r'^^'"' "^" "^ ""^
»t $. yearly therefor ^o he levied h^I

"
.

"'"''. '"''"^' '"' "'«''
o' the municipality V°v bv hv T r"*'""'"'

"" ">« <-"""'-il

TOWNSlllp.s.

inhaw.am':!^:^;o!:;jh;r^:r"„rf
"'^"""r

'• ""^^^ •"»'<=
not otherwise assessed i. „„. *•'" "^''^esaid, who is

who is „o. exem;r^1;:"'omTrf '''''' '^' '" ''"' '''"^'"'^'' »"d
be liable to one day of ut.elfbo^'":^

•*'''"'' ' ''"^' "hall
'n the township, (d). R T Q V" """^' ""^ "itrhways

*' '"97» ^' -2^4, s, loo.

Liability of
pP'tonB not
o•^•«rwi•e
»««r«MKl in
>ownihip«.

Farmer!

'

K. S. O.,

l-AK.MKRs' sov;:

-" of aS"l!i^;i;:;"':^;-;''--chon .he assessment
aw, be liable to perform sta.n' 1 h

°"'«™'^«' exemp.ed by
if he were no, so e.uTro i "r fT/'" T"""'^ Iherifor, as

Power 10 reduce
M- aboliiih

••"me labour.

7.

REDICTION OF ABOLITION OK TAX
The council of everv <-itv »„

_1_^^ '^">' '"»'" v.lla^^. and township

enlorciiiK slatuie labor (ii Vr„
"

,
."' ''V s'alule labor 1^1 p„

l«hor. ,6, For redudn^ if'abo isS"",'* "•* P"''''-*"™ of '^/a.^troads open in winter lui t- l
'"^ "'^'"tn labor. (-1 For 1,1

j'-pin/openroX^ LL"nVrt;erver'""
"'' '"•' <^^-"'^^'^^'o7Z

per day .0, .e „„.b..r of day^Z^r.S ZH'^^l^^^^

^^"^'^rZSp^ZZAl:Vj;Z"X:"rT. "7'-P<""y. i- assessed



he produce, a ceriiHcate that he " IV •
""••""""ed, unle,.,

'"•"••"

pehformanVk ok "*1ATITK LMIOH.g , , .,
' "• -IHOH.

a ^nship »h;)irifC;:;~;:f ."P°" "7 H«ess„,e„. „„ „f «.„„„,„„,„
«.?oo, hehabletotwod.vs's^..,^ •

vses.sed at not more thai, Z""'"^''
•^'.t „o, more than $50^ 1 ree d"" '7 ^ "' ""'^ """' »'«>
'">' more than $700, four d'vt !» '

'" """•• ""'" Sjoo, bu
-""•e .han $900, five d u s" Vnd fo"'"'' "^r S?""- hu noany fractional part thercuf mer $1 -n

""\*-?°° ''^^- S'^"" "

erally and rateably, reduce or ;,,
^'"^ "Peratin.r ™„.

labor to which all ihe nerson. I'"'"*
"'^' '"""her of d^.tv c ,

o'herwise. .hall be re^^Sl^ Ir ""^
r"^"^-"-"

'

^ '^ "=^-"'
days labor to which'^^a-h^^,',!''"''. «','''' ""•• ""-"her of irC'..;"/.,.
proportion to the amount at whichZ" '''" '''"" ""^^ in -""^•"•"•X
cases both "f residents and n'„,. ," '""'"^"^'i i and in all
shall be rated and char^^ed inns. Jv"'"' '^' ''""""' '"bo



Commutation
of Htatute
labour of noo.
rcsiJentn.

4 EJ. VII..

Commutation
may beat $i
per Jay.

Commutation
may be Bxed
at any sum not
exceeding $i

If no by-law
commutation to
beat$i.

(.?) Ill townships where farm lot.s or portions thereof are
owned b) non-residents who have not required their names to
be entered on the as.sessment roll, the statute labor shall be
commuted by the township clerk in making- out the roll
required under section 96 of The Assessment Act, where such
lots are under the value o( $200, to a rate not exceeding one-
half per centum on the valuation ; but the council may direct a
less rate to be imposed by a (,'eneral bv-law affect'inif such

,, lots. R. S. O., i8cj7, c. 224, s. 102 (2).

I4) Kvery resident shall have the rifjht to perform his
whole statute labor in the statute labor division in which his
residence is situate unless otherwise ordered by the municipal
council. R. S. O., 1897, c. 224, s. 109 (2), last part. (As to
alhwatwe of work in fxtingiiishinir bush fires as statute labour
see R. S. O., /Sg/, c. j6g, s. j.)

lO.MML'TATION OK ST.tTUTE L.VBOR.

10. The council of any township may, bv by-lavi', direct
that a sum not exceeding' Si a day shall be paid as commuta-
tinn of statute labor, for the whole or any part of ouch town-
ship, in which case the commutai.ion tax shall be added in a
separate column in the collector's mil, and shall be collected
and accounted for like other taxes, (f). R. S. O. 1897 c
224, s. 103.

' -"' •

11. Any local municipal council may, by a by-law passed
for that purpose, tix the rate at which persons may commute
their statute labor, at anv sum not exceeding- Si for each day's
labor

;
and the sum so fixed shall apply equally to residents

who are subject to statute labor and to non-residents in respect
to their property. R. S. O., 1897, c. 224, s. 104.

12. Where no such by-law has been passed the statute
labor in townships in respect of lands of residents and non-
re.sidents, shall be commuted at the rate of Si for each dav's
labor, (g). R. S. O., 1897, c. 224, s. ids.

iTr^Z' -^"f n"h""-

""'' ""'''•'-' ""'•^,f°«. <" only one sutn of $2 i„ each year
in respeLt of all hi., properties ; and to charge island D with $2 a year wasnot to act on the statutory mode prescribed lor charginR the statute laboraccording to the assessed value.

s K <= statute lanor

«.:,i,!.1ll
"""'•'''':''" P*"'," by-liw under this section commulins thestatute lubor tn part of a municipality.

.1'*''' „'"''"','^"'*'= of non-resident owners whose names do not appear
in th^ roll the charge must be made against the land and not against theowner. Canada Co. v. Howard, 9 V. C. Q. B. 654



amended. .
y*' "-• ^^4- *• 'os,

formhu^ hls\~lZ°'"'"" "' '""'*"' '""''^^ '•^f""" i" Per- "-Un.
sam» h, ^^°' °'' '" Payment of commutation for the

'"'"-••''
same, the overseer of hufhuays in whose (Ii„i..inn u . .

"'»!"!» J>ra,.i,.

eh-ill ^^t- I
•

. S^
^ wnose division he is nl;irp|-l cnmmntationfnrshall return him as a defaulter to the clerk of th^ Vn,. ,; ^ r! ••""..ci.S

before the i =th dav of August MnHTt,! i , u ,.
^'"""^'Pality u.be.„,„ed

snto- »!,» -
.

^"s"st, and the clerk sha n that casp "p;,"" '""reto's

^:^z:J-t::zi;^;^;^ - -f'^-
•

shall be collected by the collector. R S^ O ,S.-
'^""^

*<:/«« J „/• C/,„p/,.r J. „f , Edw. VII.

RLK.^L PIBLIC SCHOOLS.

com^-i^li^d "^^zsr^ t-i ';;r^ - ter

nrjwhij;:^^~-3:=----^^
. Ed. Vn. (O), s ,t Is r ^^ " '""'""•

^"''^P- 39,

municfpalil;is°rjhich"7ulr;-h'''/'^ '^""'^"^^ °f "« ^~
shall a'fter they haTe tm^l t d th^i'tsS" ^ "'"'"^''' --""
and before the first dav r,f i..„

respectne assessments

portion of thtlTnutf rSsiti^rrade-r/r'trurttr r-
u :bi™::^'T,!utn'^T'' ""'"' -"^^oiiecj^dr;; tt

t.on shall be f,nven forthwith to the sec etarv tr^.
defrmnu,-

un,on school section concerned/an^d^r:^;"^;:^f Ihe^

(h) Amended l,y Public Schools Amendment Ac '. '9°3-



respective municipalities. In
than one assessor is a

any municipality where more

Arbitration

When !4t"ho»

section lies in

twocounlifs.

Mcetinjf of
anscsNors to
dttfrmincpnt-
pi>rtion.

RcLVnsiJcrn tion
of award.

Cost of
aHHvssors and

'itrators.

mayor of the municipality shall

ppointed and employed, the
name the assessor who shall acttor and on behalf of such municipality, (i).

(2) In the event of the assessors disagreeing- as to suchproporfon as aforesaid, the inspector in^whos! di. ict the

de"ks^.fT'"'
^'.''"''

"'^"f' '""' ^'=P°''' 'he same to (he

dav !,f I, K '"T'/r "^"."'.'-'P'''i«i«' "" or before the firstday of July, and the decsioi, of a majority shall be finaland conclusive for the period of five (h) years.

,l.„.''^'f
When the union school section is composed of por-tons of two adjo.nmg counties, then on the disagreement of

houseTT "''"''"•' ''^"^^'^"""'y '" ^hichShe school

.nH?h» H • T ''^'"°" " '"'"'"'"' ^l^"" O'^' »s arbitrator.

trp'eHo^oTfivefhJ^r'^-^'^"'''^
""=" '''"'' »-'-'- fo;

(4) The meeting of the assessors, for the purposesherem set forth shall be called by the assessor of the'^mumd!

sUuI'ed" " ' "''''°' ''°""' °' "-^ ""-" seJo" Is

no;.,»H ^u^
^^^e^'iors or the assessors and arbitrator ap-pointed as herem required may at the request of the inspector

IJTJTT^'""' *.'""". °"" """"'^ ^f" 'he filing thereofwith the clerk reconsider their award, and alter or amend thesame so far as to correct any omission or error in the terms in

".V ("')! c.Ts.";.''''""""'- "• '• °- '^^r. c. .9^, s. 3. ;

The cost of proceeding under the said section 34, includingthe fees of assessors and arbitrators, shall be borne and be pa Iby the municipality m which the union school section is situateand m case such section includes portions of two or moremunicipa ities the said cost shall be borne and be paid by °hemunicipalities m the same proportion as the equalized assess!ments of the municipalities bear to each other,
(j) A EdVII., c. 32, s. 4).
'" ^'^ "•

(i) For form of notice, see Anoendix "A " i» fr,»,

AjJdn,e™Ac™t3°" "" """' "" '"""" ^
"^ '''"' P-Wic Schools



CHAPTER 6,, R. s. O., ,897.
The Jurors' Act.

sELHcr,o. ..vo n,sx„,";;;;;;ror J.RO,, ,,„,, ,„,
ASSESSMENT ROLL.

"
^'^'^z::::::^^;^^y- --.^vina^e ortow„. c., „.^'J.ur, or assessilr<i .( .1 •_ P^I fimiionari™

''hip Cer., alid'Z'l^ r^/^-^ town village or town- ..
one, of the respective cities

' tovJ^fsX'"' "^T
'"-' '""^'^ '»«-> "^"-."M

L::;°-^ ""^^--^-hefir^^se^ S^ y^.'°r-']'p^ - ^^--'^

Annual tax on

--, w. ^,,^ ic.^peciive cites tnwn« ..-ii
--v...,wie ujjan

f^ -irio, shall be <-:.-i^r«"Le fiTst J ^*'"' ""'' '"unships in
township and villa^re and fo, ,"cht T%"^j"™" """^ "'-'"•
town. R. s. O., ,89;, c. 6, s ,7 (kK

"^'""y '"'^ '•'ty or

CHAPTER .7,, R. s. o.', ,897.A.vAct.or.™p^^^^^_
__^^_^

I AX ON Docs.

J
„ , .

^'^'^ ON DOGS.

there shaU CLZ '^,ZST:::J!:'^^^}
.'^''o-n^ -tion,

upon the owner, possessor o^r harbor7r 7"'^T "^ '" Ontario,
annual tax of $, for a dojr and «, f

^''°*'' '^^'^'"- «"
nevertheless, that the owner or n„

"^ " '''''^''- P-'ovided,
h-d do,.s which are re'stered r"^tL'".:V'^^""^' "^ J-r^
Register," may i„ any year obtah, from ,h

^''"^'^'^ Kennel
niun.cj^pality a certificate of havi^Toa 7' 'u'^'"''"'

"'" "'^
sum of $,0 as a tax upon such kennd 1 °,h

?'' '''^'"'^' 'he
the production thereof to the assessor ^.

^^'"' ^"'" "?«"
of such kennel shall be exemTfrAm ' °^"''" °^ P°»=*"^'''-

Src.%\':. r^^^'
'^--^ '«-hTs:;:?™"'R.l. o?'

cuy,l^!'to^:::hi;:^:'- - -
-px;^^ ---ii ofany .....

.^pU;^rn°^:?j^ofi^i:;^^^

awhasL^'^e:^prse1,"s"^ro"vidt''''''''r'''^ -"-ha by. D„,, „.
shall, at the time o'f making rheTr't'nu'al' atsSI,"^ enTe'^

""""" "'"

(k) Section 18 provides that ii,« ^ ^

Cet.r "'""""^r-
'^''-'

''-•= --'^'^ ^ofl"^ ^r"""-^ -"-..y on



AsscHsorn to be
appointed to
enter in assess-
ment rolls.

Freeholders and
householders.

Persons taxable
for income.

Farmers' sons.
Rev. Stat., c.

Notice of
assessment.

Rolls to he
relumed to

clerk.

the assessment roll, in a column prepared for the purpose,
opposite the name of every person assessed, and also opposite
the name of every resident inhabitvint not otherwise assessed,

beinfj the owner or keeper of ;iny dog, the number by him
owned or kept. R. S. O., 1897, c. i-t, s. 3.

4 The owner, posses.sor or keeper of any dog shall,

when required by the a.ssessors, deliver to them in writing, a
statement of the number of dogs owned or kept by him,
whether one or more ; and for every neglect or refusal to do
so, and for every false statement made in respect thereof, he
shall incur a penalty of $5 to be recovered with costs before

any Justice of the Peace having jurisdiction in the municipality.

R. S. O., 1897, c. 271, s. 4.

CHAPTER 225, R. S. O., 1897.

An Act Respecting the Kst.ablishment ok Minicipal

Institutions in Territorial Districts.

40. The council of every municipality in an) of the said

districts shall, as soon as convenient after their first meeting,
appoint one or more assessors, who shall enter upon a roll to be
provided for that purpose :

(i) The names of all the freeholders and householders in

the municipality, stating at the same time on the roll the

amount of all the real and personal property owned by such
persons respectively, and the actual value thereof, and stating

whether the owners are resident or not ;

(2) The names of all persons liable to taxation for income,
or who, though exempt from taxation, have required their

names to be entered on the roll, in respect of such income,
stating the amount thereof ;

(3) The names of all farmers' sons entitled to be assessed
under the provisions of The Assessment Act

;

and the said assessor or assessors shall duly notify every,

person so assessed by leaving a notice at his place of abode, or

if a non-resident by mailing &: same to his address, if known,
or if not known, then by fixing up the same in the nearest post

office and every such notice shall state the particulars of said

assessment. R. S. O., 1897, c. 225, s. 40.

41. The roll shall -m- returned to the clerk of the munici-
pality within such time as may be provided for by any by-law
passed by the council. R. S. O., 1897, c. 225, s. 41.
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.

61

34
.15

35
JS



tranx

STATEMENT—

Of property assessable
clerk annually

Clerk to communicate same to assessor ".

To be rurn.shed to assessor by person, assessable^""^
t:t"k''jL!:-r.l"L«r:^ by.corp„.-.ions whose

ion as aganist the shareholders
dividends are liable to taxat

STATUTE LABOR-

''"ifa'br^for""''"''^^'''"'
^"°''- •"" —--ding ten acres,liable for .

Who liable for, in cities, towns' and villagesWho liable for, in townships
Ratio of service in case of persons on roil

.'

'

Abolition or reduction of
Commutation ^^f.

44
45

57
57
S8
59
58

Farmers' sons, liability of ^
Non-residents, subject to commutation |?
I lormill Kir ft#iDefault by
Residents', default hv
Exemption from

SUPERIOR COURTS—
Salaries of officers of, when cxeni].!

TAXATION—

Property liable to
Property exempt Iroin

TKl.KI-HONE AND TELEGRAPH COMPANIES-

l":!.''JT^'
«"""'! •'•'•tement to Provincial SecretarA-Prmjiple on which assessed •

ItXi'lliptioiis

fti'lui lis ui be furnished by ,......'

TENANT -

Meaninjf of
VVh,.|i considered owner of non-resident land ..'...]'

TOLL ROADS -

Shares in exemj
Assessmetit of .

To be aa ™ municipahty in which situate.

TOWN--

Meaning of

TOUNSHIP

Meanill^ ot

TRUST COMPANV-

MeanMif of ...

3
38

40
4'

X-^^^i^L 'djmM''^



TRUSTEES-

UNOCCUPIED LA\-D_

i8

i8

39

How assessi'd

VACANT land-
How valui-d in cities,

VOTERS-

Meaninjf of, .

List of

msnwtw''
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ASSESSORS' SUPPLIES
(At Required by- AMmmmt Act, 1904)

AxwHsini^nl mil imp,.,', p,., ,|„;„, |
Aiii-«iin-iil roll pnpfr, i)Oii.ri-sidenl, ptr quire
A-^HeHsnienl iiolicf«, pt- 1- loo

Si'hfdufc F, Sw-lioti 4A.

SrhooU-i>ii<4iit iHiok*^, hotiiid, l^ quire
Si-hi-diiU- C. Stx-tion tQ

' ' "

N'oliw by iioii-re»idfnt In hr asWHacd, Sih^duU- D. doicn
Aisr,,iiu.iii r.Miirn»for parlin lo HII in, iiuludiiiif imoini?

-V-biiiiilt- K, S«TlK>n iH
returns, per loo

Ituturii »r rniplojws, sfclion 17, per doien
ADidavil by perwu ilaimin(t I.) Ik- placwl on Ihe roll «.

voler, Si'heduir B, per don-u
/Mlidavil hv pcTwn dcslrinif 10 bf aHKeWaed lor cumpled

uvMif
, Si'liodulf A, p«'r do/i-n

AisM»or» GuiduM, iqo^, with notes, rmh
Muniiipal clerk to asiesiuir, notice with li« ol lands liabli-

to be sold for tiixos, witl> blank for Hs»e««iirs' r.-lurn,
per doxen

Sci*ti«<IIN tJI-IJJ

Clerk's occupied return Ir. county trea>ur«r, per dozen.

Assessors' alflJiivits, Schedule G, per doien
Kecapitulalion of assessment roll, per doien

Assessment rolls ( h,)und 1 containinf^ from I i to bo
slleet, are kept in stock, ( .1.0 special rolls for cities
iind towns), any site or sty', >r binditiK, as ordered.

Asse.ssinenl rolls. ;„n ,,,.c or style of ruling or

o 7S

7J

.10

.10

40

'i

SO

'i

J.S

binding to iirder.

A*«//.v w/M flexibly chth n>vfn
letither.

/« mil snmt firitv »s

t'overs for assessineni i-olls, leather back
Indellible pencils, per doxen
" Mutiici|Kil World fountain pens, medium or stub points

Complete Price List oi Municipal Blank Fornix:,
»o.>ks, .Stationery, ami llHice Supplies on application.

50

50

Addra— all orders to

THE MUNICIPAL WORLD, LlMIIED
PRINTERS, PUb. iSHERS. BINOBRS

ST. THOb!AS, ONT.

..•Sis,

I,




